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RESUM 

La jurisprudència constitucional sobre l’incompliment de determinats principis en la 

gestió de l’Impost sobre l’Increment del Valor dels Terrenys de Naturalesa Urbana ha 

estat reiterada en els últims anys, afectant així la seguretat jurídica i econòmica necessària 

per l’acompliment de les funcions encomanades a les Administracions Locals. La última 

sentència del Tribunal Constitucional ha estat contundent en els seus efectes al declarar 

la inconstitucionalitat del mètode de càlcul, provocant un moviment in extremis de 

l’executiu per l’adaptació de l’articulat expulsat de l’ordenament jurídic.  L’objecte 

d’anàlisis del present projecte de final de màster és la descripció de l’IIVTNU des de la 

nova modificació, així com l’exemplificació dels nous mètodes de càlcul i, finalment, 

reflexionar sobre els efectes de la sentència, així com de la modificació dels articles 

declarats inconstitucional de la Llei d’hisendes locals. 

Paraules clau: Dret local, Dret financer, Dret tributari, IIVTNU, Plusvàlua municipal, Hisenda 

local, Autonomia local, Tribunal Constitucional. 

 

RESUMEN 

La jurisprudencia constitucional sobre el incumplimiento de determinados principios en 

la gestión del Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza 

Urbana ha sido reiterada en los últimos años, afectando así a la seguridad jurídica y 

económica necesaria para el cumplimiento de las funciones encomendadas a las 

Administraciones Locales. La última sentencia del Tribunal Constitucional ha sido 

contundente en sus efectos al declarar la inconstitucionalidad del método de cálculo, 

provocando un movimiento in extremis del ejecutivo por la adaptación del articulado 

expulsado del ordenamiento jurídico. El objeto de análisis del presente proyecto de final 

de máster es la descripción del IIVTNU desde la nueva modificación, así como la 

ejemplificación de los nuevos métodos de cálculo y, finalmente, reflexionar sobre los 

efectos de la sentencia, así como de la modificación de los artículos declarados 

inconstitucional de la Ley de haciendas locales. 

Palabras clave: Derecho local, Derecho financiero, Derecho tributario, IIVTNU, Plusvalía 

municipal, Hacienda local, Autonomía local, Tribunal Constitucional. 
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ABSTRACT 

Constitutional jurisprudence on non-compliance with certain principles in the 

management of the Tax on the Increase in the Value of Urban Land has been reiterated 

in recent years, thus affecting the legal and economic security necessary for the 

implementation of the functions entrusted to the Local AdministrationsThe latest ruling 

of the Constitutional Court has been forceful in its effects by declaring the 

unconstitutionality of the calculation method, causing an in extremis movement of the 

executive for the adaptation of the regulations expelled from the legal system. The object 

of analysis of the present project of final master’s degree is the description of the IIVTNU 

from the new modification, as well as the exemplification of the new methods of 

calculation and, finally, reflect on the effects of the sentence, as well as of the amendment 

of the articles declared unconstitutional by the Local Finance Act. 

Key words: Municipal law, Financial law, Tax law, IIVTNU, Municipal on value, Municipal 

treasury, Municipal autonomy, Constitutional Court. 
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1. INTRODUCCIÓ 

L’interès en el dret administratiu, i concretament amb el règim jurídic de l’administració 

local, han estat per mi un dels camps amb major curiositat des dels inicis del Grau en 

Ciències Polítiques i de l’Administració (2016-2020). Interès i curiositat que han estat 

incrementats amb l’ampliació del meu perfil acadèmic com a alumne del Màster en Gestió 

i Dret Local (2020-2022) promogut per la Universitat de Girona i l’Escola 

d’Administració Pública de Catalunya.  

Les disciplines que formen part del que li diem règim jurídic de l’administració local són 

diverses, totes elles interessants i de gran rellevància entre el món acadèmic, funcionarial, 

però també entre la població en general. Grans matèries com la contractació pública, el 

règim jurídic dels funcionaris d’habilitació de caràcter nacional (secretaris, interventors i 

tresorers), l’urbanisme i la ordenació del territori, el control intern, la garantia de 

l’autonomia local... I així podríem seguir fent referència a una multitud de continguts 

d’especial interès que podrien ser analitzats en aquest projecte. 

De tots ells, n’hi ha un que malgrat els anys d’inseguretat jurídica entre les corporacions 

de tot l’Estat, el nombre de litigis i els diversos pronunciaments del Tribunal 

Constitucional, no s’ha afrontat la seva adequació al marc constitucional vigent ni a la 

realitat social i econòmica del país fins a dia d’avui; cinc anys després del primer 

pronunciament constitucional de l’Alt Tribunal. 

Es tracta de l’Impost sobre l’Increment del Valor dels Terrenys de Naturalesa Urbana 

(IIVTNU), un impost directe de caràcter potestatiu per les corporacions locals que té com 

a fet imposable l’increment de valor que experimentin els terrenys de naturalesa urbana, 

i que es posa de manifest amb la seva transmissió ja sigui de forma lucrativa o onerosa.  

La controvèrsia del tribut ha radicat, principalment, en la seva inconstitucionalitat i 

nul·litat quan en deriva la aplicació en un supòsit de no increment o fins i tot decrement 

del valor dels terrenys, propi d’un moment post-bombolla immobiliària. Com veurem, 

aquest fet ha estat analitzat pel Tribunal Constitucional en diverses sentències, la més 

recent STC 182/2021, de 26 d’octubre de 2021. 
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Aquest greuge, sumat a la passivitat del legislador estatal que, desobeint al TC no ha 

afrontat la reforma de l’impost per adequar-lo al marc constitucional fins arribar a la 

situació límit del passat octubre del 2021, no sols ha implicat la vulneració de l’article 31 

de la CE, sinó que també ha afectat al desenvolupament de l’autonomia financera de les 

entitats locals, al principi de legalitat, a la seguretat jurídica, i fins i tot distorsiona el 

repartiment de competències entre els òrgans de l’Estat. 

La recent jurisprudència i l’allau de reclams de corporacions locals i ciutadania de tot 

l’Estat afectada per aquesta inseguretat jurídica, ha propiciat que l’executiu aprovés en 

data 8 de novembre del 2021 el Reial Decret-Llei 26/2021, pel qual adaptà el text refós 

de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, 

de 5 de març, a la recent jurisprudència del TC respecte de l’IIVTNU. 

El recull de bibliografia, tesis doctorals, articles acadèmics i altres projectes sobre 

l’IIVTNU és immens. Llavors, d’acord a les premisses anteriorment anunciades, 

l’objectiu principal del següent projecte és doble.  

Per una banda, oferir al lector una primera part dirigida a la síntesi sobre el marc normatiu 

a efectes de la regulació del tribut, conceptualitzar i descriure l’IIVTNU d’acord a la 

recent modificació del TRLRHL, i oferir alguns exemples sobre l’autonomia tributària de 

les entitats locals en la regulació de l’impost. Per l’altra, proposar una anàlisi de l’última 

controvèrsia derivada per la Sentència del Tribunal Constitucional, la identificació dels 

elements controvertits, així com l’exemplificació dels nous mètodes de càlcul de l’impost. 

Per últim, es clourà el projecte amb un conjunt de reflexions finals per posar en valor tota 

la feina que encara queda per fer. 

En aquest sentit, estem davant d’un projecte amb dues parts ben diferenciades: la primera, 

en la que s’oferirà una vessant més descriptiva i expositiva sobre la regulació i la 

normativa actual, mentre que la segona, s’inclourà una dinàmica més interpretativa i de 

reflexió sobre l’últim pronunciament en vers la constitucionalitat de l’impost, les 

problemàtiques que estan derivant i derivaran de l’actual normativa, i la reflexió sobre el 

seu encaix al sistema tributari local aportant-hi algunes idees i conclusions proactives. 

Amb tot, la finalitat última del mestratge és aportar llum i claredat a una temàtica tant 

controvertida i amb una urgent necessitat de consolidació. 

 



 

6 

2. MARC NORMATIU 

La revisió normativa, constitueix un aspecte fonamental i clau per poder analitzar amb 

més criteri i claredat tota qüestió jurídica. Tant la normativa internacional com interna 

ens serà expressament útil per poder emetre raonaments i conclusions sobre la plusvàlua 

municipal i així entendre la seva justificació legal des d’un punt de vista de l’autonomia 

local, la suficiència de recursos de les corporacions, així com el deure constitucional en 

la contribució al sosteniment de la despesa pública. 

Prèvia la introducció de la normativa reguladora de l’IIVTNU, és convenient començar 

per anunciar la importància interpretativa de la Carta Europea de l’Autonomia Local, 

de 15 d’octubre del 1985 (CEAL). La Carta constitueix l’instrument del Consell d’Europa 

que té com a objectiu programàtic reconèixer, promoure i garantir un estàndard uniforme 

del principi d’autonomia local en tots els Estats membres de la organització internacional. 

La CEAL, en la seva consideració de tractat internacional, forma part de l’ordenament 

jurídic intern de l’Estat, un cop aquesta va ser ratificada el 20 de gener del 1988 i 

publicada al BOE el 24 de febrer del 1989. Els seus efectes varien depenent de la doctrina 

administrativista; segons Luciano Parejo, la Carta té el valor i la força pròpia de les Lleis, 

i per això, té la mateixa condició que la Llei Reguladora de les Bases del Règim Local1. 

Per a altres, com el magistrat constitucional Jorge Rodríguez Zapata, la Carta assumeix 

una posició de prevalença respecte la Llei per la seva naturalesa de tractat internacional, 

i d’acord l’autor “ha de ser el paràmetre per analitzar la constitucionalitat de les lleis 

internes”2. 

Amb tot, la Carta constitueix una font preferent d’integració i interpretació de les Lleis 

estatals de règim local, que vincula al TC i la resta de tribunals ordinaris en resoldre les 

controvèrsies jurídiques buscant l’aplicació més favorable del principi d’autonomia local. 

 

 
1 PAREJO ALFONSO, L. (1992). “La Carta Europea de la Autonomia Local en el ordenamiento jurídico 

español”. Conferencia sobre la Carta Europea de la Autonomia Local. Barcelona 23 i 25 de gener del 1992. 

Pàgines 105 a 120. 

 
2 RODRIGUEZ ZAPATA, J. (1994). “Interpretación jurisdiccional de la autonomia local en la 

jurisprudencia espanyola”. Conferencia sobre la Carta Europea de la Autonomia Local. Barcelona 23 i 25 

de gener del 1992. Pàgines 105 a 120. 
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Entenem per autonomia local el dret i la capacitat efectiva de les entitats locals en 

l’ordenació i gestió d’una part important dels assumptes públics en el marc de la Llei, 

sota la seva responsabilitat i en benefici dels seus habitants (Article 3). De notable 

importància és la introducció de la capacitat efectiva en la gestió dels assumptes públics, 

degut que una part important del desenvolupament de la capacitat de gestió és la dotació 

de recursos humans, tècnics i econòmics per al seu acompliment. 

En aquest sentit, la concepció de l’autonomia local també té una vesant en els recursos 

financers. La CEAL assumeix el dret de les entitats locals a disposar de recursos suficients 

per al desenvolupament de les seves capacitats de gestió, els quals hauran de ser 

proporcionals a les competències previstes per la Constitució o la Llei, i que almenys una 

part d’aquests recursos hauran de provenir d’ingressos patrimonials i tributaris respecte 

els quals tindran la potestat de fixar una quota dins dels límits de la Llei (Article 9). 

La Constitució Espanyola, com a norma suprema de l’ordenament jurídic de l’Estat, 

també inclou disposicions relatives a l’administració local. En aquest sentit, el Títol VIII, 

Capítol II ens enuncia, entre d’altres aspectes rellevants, dos elements de cabdal 

importància per continuar l’anàlisi: per una banda, l’autonomia local garantida per la 

Constitució (Articles 137 i 140 CE), i per l’altra, la suficiència de mitjans de les hisendes 

locals a través, principalment, del tributs propis i de participació amb els de l’Estat i les 

Comunitats Autònomes per al desenvolupament de les seves funcions (Article 142 CE). 

Ambdós articles, interpretats en consonància a la CEAL, ens enuncien dos aspectes 

rellevants. En primer lloc, que l’autonomia local està garantida per la Constitució, fet que 

blinda l’administració local davant el legislador ordinari en que no pot eliminar ni la 

institució ni tampoc la pot buidar del seu contingut essencial. En segon lloc, ens confirma 

que la garantia de l’autonomia local ha d’estar estretament lligada a l’existència d’uns 

recursos mínims a les hisendes municipals, que permetin tant l’acompliment de les seves 

competències predeterminades per la Llei com la suficiència de mitjans per l’establiment 

i funcionament dels serveis públics. La Constitució ja enuncia que part dels recursos 

propis de les corporacions locals seran els tributs propis, així com la participació en 

d’altres ingressos de la hisenda estatal i autonòmica. 
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Tot i la existència de tributs propis de les entitats locals, no hem de caure en l’error de 

creure que tenen la potestat per crear-los, ja que d’acord als preceptes constitucionals, la 

potestat originaria per l’establiment dels tributs correspon de forma exclusiva a l’Estat, 

mitjançant la potestat legislativa (Article 133 CE). Aquesta exclusivitat del legislador 

estatal, es confirma l’article 149.1.14a CE en hisenda general. Fet, que a diferència del 

règim competencial autonòmic, ha impossibilitat la creació de tributs propis per part de 

les corporacions locals al mancar de potestat legislativa. 

La competència exclusiva en la legislació tributaria per part de l’Estat, no és il·limitada, 

sinó que està subjecta a límits. Límits introduïts al Títol I, Capítol II, Secció 2a dels drets 

i deures dels ciutadans, on s’afirma que tothom té la obligació de contribuir al sosteniment 

de la despesa pública, d’acord als principis de capacitat econòmica i no confiscatorietat 

en un sistema tributari just inspirat en els principis d’igualtat i progresivitat (Article 31 

CE).  

L’exclusivitat del legislador estatal en determinades matèries també té una afectació per 

les entitats locals. La Llei 07/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les Bases del Règim 

Local, és la expressió normativa de la competència exclusiva atribuïda al legislador 

estatal en la regulació de les bases del règim jurídic de les Administracions Públiques 

(Article 149.1.18a CE). La LRBRL, encarna i desenvolupa bona part dels preceptes 

constitucionals analitzats anteriorment servint de norma bàsica per al desenvolupament 

normatiu posterior i sent l’element central del règim local. 

Les corporacions locals, en la seva qualitat d’Administracions Públiques territorials i dins 

l’esfera de les seves competències, disposen de potestat reglamentària, tributària i 

financera, entre d’altres reconegudes per la Llei. El reconeixement de les potestats, no 

implica la possibilitat de creació de tributs, però sí de la seva regulació reglamentària, 

gestió i liquidació (Article 4 LRBRL). 

El Títol VIII, sobre les hisendes locals, ens estableix que els municipis tenen l’autonomia 

per establir i exigir els tributs d’acord a la legislació estatal sobre hisendes municipals. 

Aquesta possibilitat es desenvolupa amb l’entrada en vigor de la Llei reguladora de les 

Hisendes Locals, tal com a continuació analitzarem. La potestat reglamentaria prevista a 

l’article 4 LRBRL, en l’àmbit tributari s’exerceix a través de les Ordenances fiscals 

reguladores dels tributs, i a través de les Ordenances de caràcter general que regulen la 

gestió, la recaptació i la inspecció tributària (Article 106 LRBRL). 
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La vessant tributària i financera de la LRBRL, va ser desenvolupada per la Llei 39/19883, 

com la primera norma reguladora de les Hisendes Locals. Llei derogada per l’entrada en 

vigor del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, per la qual s’aprova el text 

refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals. Es tracta de la disposició que 

malgrat els anys i les reiterades modificacions, continua sent la referència en assumptes 

tributaris de les corporacions locals. 

Les hisendes de les corporacions locals estan constituïdes, d’acord al TRLRHL, pels 

següents recursos (Article 2 TRLRHL): 

- Ingressos provinents del seu patrimoni, i altres ingressos de dret privat. 

- Tributs propis classificats en taxes, contribucions especials i impostos. 

- Participacions en tributs de l’Estat i les Comunitats Autònomes. 

- Subvencions. 

- Preus públics. 

- Operacions de crèdit. 

- Multes i sancions del seu àmbit competencial. 

- Altres ingressos de dret públic. 

Per l’establiment de tributs, a més de respectar els principis constitucionals de reserva de 

Llei, no confiscatorietat i respecte a la capacitat econòmica, el TRLRHL ho complementa 

amb el següents principis (Article 6 TRLRHL): 

- No sotmetre a gravamen bens situats, activitats desenvolupades, rendiments 

originats ni despeses realitzades fora del territori de la entitat local. 

- No gravar, com a tals, negocis, actes o fets celebrats o realitzats fora del territori 

de la entitat local. 

- No implicar obstacle per la lliure circulació de persones, mercaderies o serveis i 

capitals, ni afectar al amanera efectiva a la fixació de la residència de persones o 

a la ubicació d’empreses i capitals dins del territori, sense que això obstaculitzi a 

les entitats locals instrumentar la ordenació urbanística del seu terme municipal. 

 

 
3 SIMÓN ACOSTA, E. “Informe sobre el Proyecto de Ley Reguladora de las Haciendas Locales”.  Instituto 

de Estudios Económicos, Madrid, 1988. 
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El Capítol II inicia la regulació dels tributs propis de les entitats locals, a la Secció 3 sobre 

els impostos de caràcter local. El TRLRHL contempla dos grups d’impostos d’acord a la 

seva naturalesa d’obligatorietat o opcionalitat en la seva exigència (Article 59 TRLRHL). 

Per una banda, els ajuntaments han d’exigir obligatòriament l’Impost sobre Bens 

Immobles, l’Impost sobre Activitats Econòmiques i l’Impost sobre Vehicles de Tracció 

Mecànica. En aquest grup d’impostos, l’aprovació d’una Ordenança fiscal serà 

potestativa. 

Per l’altra, els ajuntaments podran exigir, d’acord a la seva autonomia local garantida 

constitucionalment, l’Impost sobre Construccions, Instal·lacions i Obres, i l’Impost sobre 

l’Increment de Valor dels Terrenys de Naturalesa Urbana. En aquest grup d’impostos 

optatius per les corporacions, són obligatoris l’acord d’imposició per part de l’òrgan 

competent, així com l’aprovació d’una Ordenança fiscal que reguli cada impost (Article 

15.1 TRLRHL). A la pràctica, quasi bé la totalitat de les corporacions locals han aprovat 

l’Ordenança fiscal reguladora de l’IIVTNU. 

La consolidació normativa de l’IIVTNU no està sent fàcil. Diversos recursos 

contenciosos-administratius interposats sobre les resolucions de diversos consistoris per 

presumptes violacions de l’article 31.1 CE en l’incompliment dels principis de capacitat 

econòmica i no confiscatorietat, han portat al Tribunal Constitucional a pronunciar-se en 

diverses ocasions, i fins i tot, a declarar inconstitucionals i nuls en la seva STC 182/2021, 

de 26 d’octubre, els articles 107.1 segon paràgraf, 107.2.a) i 107.4 del TRLRHL. 

Amb la finalitat de revertir la inseguretat jurídica, econòmica i financera de les 

corporacions locals de tot l’Estat, el Govern aprovà d’urgència el  Reial Decret-Llei 

26/2021, per la reforma de l’Impost sobre l’Increment de Valor dels Terrenys de 

Naturalesa Urbana. 
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3. IMPOST SOBRE L’INCREMENT DEL VALOR DELS 

TERRENYS DE NATURALESA URBANA. 

Prenent en consideració la última modificació del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de 

març, per la qual s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, 

efectuada pel Reial Decret-Llei 26/2021, es realitzarà un anàlisi conceptual de l’IIVTNU 

d’acord a les últimes novetats introduïdes, així com l’aportació d’exemples de 

l’autonomia tributària de les entitats locals en les respectives ordenances fiscals. 

3.1. ANTECEDENTS. 

L’IIVTNU té un llarg recorregut dins la regulació tributaria espanyola. Tenim diversos 

precedents després dels anys i diverses modificacions normatives propiciades per canvis 

socials, econòmics i polítics. 

El primer precedent significatiu el situem amb l’Impost Municipal sobre l’Increment del 

Valor dels Terrenys, el qual s’incloïa al projecte de Llei d’Hisendes Locals, conegut com 

a Projecte de Llei de Maura del 7 de juny del 1907, el qual no va ser mai aprovat. En 

aquest intent de Llei es pretenia sotmetre a gravamen els increments de valor que obtenien 

les propietats en terreny urbà beneficiades per l’actuació urbanística de les corporacions 

locals. L’objectiu d’aquest primer establiment de l’Impost era que els particulars no 

s’apropiessin dels beneficis urbanístics finançats per la comunitat4. 

El segon antecedent d’interès el trobem en la petició de l’Ajuntament de Madrid a l’any 

1910 per establir l’Impost sobre l’Increment de Valor dels Solars. Petició desestimada pel 

Ministeri degut a la inexistència de potestat legislativa de les entitats locals. 

Diversos projectes de Llei prossegueixen durant els primers anys del segle XX, fins 

arribar a l’aprovació de la Llei d’Autoritzacions del 2 de març de 1917, que possibilitava 

al Govern la imposició municipal sobre l’increment del valor dels terrenys. La habilitació 

del Govern feta per la Llei del 1917, va permetre l’aprovació del Reial Decret del 13 de 

març del 1919, pel qual es regula per primer cop a Espanya l’Impost sobre l’Increment 

de Valor dels Terrenys. 

 
4 MARTÍN RUIZ, J. (2016). “Un estudio jurisprudencial del impuesto sobre el incremento de valor de los 

terrenos de naturaleza urbana”. Universidad de Servilla, Sevilla. Pàgines 107 a 153. 
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La minsa regulació de l’Impost va ser complementada, desenvolupada i consolidada per 

l’Estatut Municipal del 1924, com a primer cos legal que sistematitza tota la normativa 

referent a les Hisendes Locals, promogut per Flores de Lemus i Calvo Sotelo des de la 

Direcció General de l’Administració Local. 

Diverses regulacions prossegueixen complementant i actualitzant el tribut, tals com la 

Llei de Bases de Règim Local del 1945, la Llei 41/1975, de Bases de l’Estatut de Règim 

Local, la Llei 7/1985, reguladora de les Bases de Règim Local (LRBRL), el Reial Decret 

Legislatiu 781/1986 sobre el Text Refós de les disposicions legals vigents en matèria de 

Règim Local,  la Llei 39/1988, reguladora de les Hisendes Locals, la Llei 51/2022 que 

modifica l’anterior, i finalment, el Reial Decret Legislatiu 2/2004, pel qual s’aprova el 

text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals. 

3.2. NATURALESA I FET IMPOSABLE. 

L’Impost sobre l’Increment de Valor dels Terrenys de Naturalesa Urbana és un tribut 

directe que grava l’increment de valor que experimenten els terrenys, el qual es posa de 

manifest a conseqüència de la transmissió de la propietat per qualsevol títol, o per la 

constitució o transmissió de qualsevol dret real, d’aprofitament, o limitatiu de domini 

(Article 104 TRLRHL). El seu caràcter real és determinat per l’absència d’una 

circumstància personal que, concorrent amb el subjecte passiu, pot incidir en la 

quantificació del deute tributari; la naturalesa de l’impost es determina amb 

independència de l’element personal de la relació tributària5.  És un impost de caràcter 

municipal que té finalitats recaptatòries amb el qual es sufraga la despesa generada, per 

exemple, per l’establiment de serveis públics; és cabdal per al desenvolupament de les 

competències locals. 

El fet imposable requereix la concurrència de tres requisits: (I) La producció d’un 

increment de valor. (II) Que l’increment de valor radiqui en un terreny de naturalesa 

urbana. (III) Que es produeixi una transmissió del domini, o la constitució o la transmissió 

del dret real sobre el terreny. 

 
5 ARNAL SURIA, S., i GONZÁLEZ PUEYO, J. M. (2005). “Comentarios al Texto Refundido de la Ley 

Reguladora de las Haciendas Locales.” El Consultor de los Ayuntamientos y los Juzgados. Pàgines 764 a 

826. 
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Només poden ser subjectes a liquidació, els increments dels terrenys qualificats com a sòl 

urbà a efectes de l’Impost sobre Bens Immobles (IBI), ja sigui aquest consolidat o no 

consolidat, amb independència de que així estigui contemplat o no al Cadastre o al padró. 

També estan subjectes a liquidació els bens immobles classificats com de característiques 

especials per l’IBI, tals com les carreteres, aeroports, preses i infraestructures de 

producció energètica. Per tant, tots els terrenys qualificats com a sòl no urbanitzable o 

rústic a efectes de l’IBI com a regla general no estan subjectes a liquidació6. 

Sovint, s’han donat casos en que les corporacions locals giren la liquidació a particulars 

en que la seva propietat no ha gaudit de cap increment de valor per l’acció urbanística de 

les entitats locals entre el valor d’adquisició i transmissió. En aquest cas, el mateix 

TRLRHL preveu que no s’ha de produir la liquidació de l’impost sempre i quan la persona 

interessada ho acrediti. Per tant, l’ajuntament té la obligació de girar la liquidació, i la 

persona interessada, si això ho creu, té la possibilitat de presentar la prova que acrediti la 

minusvàlua o decreixement del valor urbà. 

L’acreditació d’un estancament o fins i tot decreixement del valor del terreny urbà no és 

fàcil. La STS 1163/2018, declarà que “per acreditar que no ha existit la plusvàlua 

gravada per l’IIVTNU podrà el subjecte passiu a) oferir qualsevol principi de prova, que 

permeti apreciar-la, com es la diferència entre el valor d’adquisició i el de transmissió 

que es reflecteixi a les corresponents escriptures públiques (...); b) optar per una prova 

pericial que confirmi els indicis; o, c) utilitzar qualsevol mitjà probatori ex article 106.1 

LGT que posi de manifest el decreixement de valor del terreny transmès i la conseqüent 

improcedència de girar la liquidació de l’IIVTNU”.  

D’aquesta manera, la persona interessada té la possibilitat de presentar un recurs en via 

administrativa en contra de l’acte de liquidació de l’impost, aportant-hi els mitjans de 

prova, i si s’escau, interposar un recurs contenciós administratiu esgotada la via 

administrativa amb la finalitat de que en via judicial es determini la minusvàlua del 

terreny.7  

 
6 STSJ AR 2074/2011,  de 3 de novembre de 2011. Uns terrenys situats en sòl no urbanitzable poden ser 

subjectes a IIVTNU quan tinguin una expectativa immediata a tenir la condició de sol urbà o sol 

urbanitzable delimitat, amb l’objectiu d’evitar operacions especulatives.  

 
7 ALIAS CANTÓN,. M. (2017). “La escritura como prueba para acreditar la depreciación del valor a efectos 

del IIVTNU.” Revista Quincena Fiscal (11/2017). Pàgines 21 a 34. 
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Hi ha diversos supòsits de no subjecció (Article 104 TRLRHL), els quals els podem 

classificar en: (I) Per raó de l’element material de l’impost, els terrenys de naturalesa 

rústica. (II) Per raó de l’element jurídic de transmissió: aportacions del matrimoni a la 

societat conjugal així com les operacions resultats de la seva dissolució; supòsits de 

transmissió de bens immobles entre cònjuges o a favor dels fills a conseqüència de 

sentències en casos de nul·litat, separació o divorci matrimonial; transmissions de bens 

immobles a títol lucratiu en benefici dels fills amb discapacitat subjectes a pàtria potestat, 

tutela o altres mesures de suport en casos de dones difuntes con a conseqüència de 

violència gènere8; les transmissions en operacions de fusió o escissió d'empreses; la 

transformació de clubs esportius en Societats Anònimes Esportives; les reparcel·lacions 

urbanístiques, primeres transmissions de les Cooperatives d’Habitatges als seus socis; 

adjudicacions extintives d’una comunitat; i la extinció del dret real d’usdefruit. (III) Per 

raó d’inexistència d’increment de valor per la diferència entre els valors d’aquest terreny 

entre les dates de transmissió i adquisició. 

3.3. EXEMPCIONS. 

El TRLRHL inclou una classificació de diverses manifestacions d’actes exemptes de 

l’IIVTNU. Els podem classificar d’acord si aquestes són de caràcter objectives, per si 

s’apliquen amb independència de la condició del subjecte passiu, i de caràcter subjectives, 

per la seva concessió, en principi, de caràcter automàtica. 

Exempcions objectives. (I) Constitució i transmissió de drets de servitud.  (II) 

Transmissió de bens emplaçats dins d’un perímetre delimitat com a Conjunt Històric-

Artístic, o que hagin estat declarats individualment d’interès cultural, segons l’establert a 

la Llei 16/1985, del Patrimoni Històric Espanyol. (III) Transmissions realitzades per 

persones físiques en ocasió de la cessió en pagament de la residència habitual del deutor 

hipotecari per la cancel·lació dels deutes contrets amb entitats que realitzin l’activitat de 

concessió de préstecs o crèdits hipotecaris. 

Exempcions subjectives. (I) Estat, Comunitats Autònomes i Entitats Locals, a les que 

pertanyi el municipi, així com els organismes autònoms de l’Estat, i les entitats de dret 

públic de naturalesa anàloga de les Comunitats Autònomes i les Entitats Locals. (II) El 

 
8 LO 2/2022, de 21 de març, de millora de la protecció de les persones orfes víctimes de la violència de 

gènere, amplia els supòsits de no subjecció a l’IIVTNU. 



 

15 

municipi de la imposició i altres entitats locals integrades o en les que s’integri el 

municipi, així com les seves respectives entitats de dret públic de naturalesa anàloga als 

organismes autònoms de l’Estat. (III) Institucions benèfiques o sense finalitats lucratives. 

(IV) Entitats gestores de la Seguretat Social i les mutualitats de previsió social regulades 

a la Llei 30/1995, d’ordenació i supervisió de les assegurances privades. (V) Titulars de 

concessions administratives reversibles respecte als terrenys afectats a aquestes. (VI) La 

Creu Roja Espanyola. (VII) Les persones o entitats a les quals s’hagi reconegut la 

exempció en tractats o convenis internacionals. 

Els actes exempts de l’IIVTNU hauran de ser especificats d’acord al TRLRHL a les 

respectives ordenances fiscals i complementats en els termes que disposa la Llei (Article 

105.b TRLRHL). 

3.4. SUBJECTIUS PASSIUS. 

L’IIVTNU grava l’increment de valor que experimenten els terrenys de naturalesa urbana 

i es posa de manifest a conseqüència de la seva transmissió per qualsevol títol o per la 

constitució o transmissió de qualsevol dret real de gaudi, limitatiu del domini sobre els 

mateixos. La conseqüència obligada és que el gravamen recaigui sobre qui es beneficií 

d’aquest increment, que serà (Article 106 TRLRHL): 

En les transmissions de terrenys o constitució de tals drets reals sobre ells 

(excloses les servituds) a títol gratuït (herències i donacions), l’adquirent. 

En les transmissions de terrenys o constitució de drets reals sobre els mateixos, 

l’alienant. 

Per fer front a la problemàtica de la fugida de l’obligat tributari, que normalment s’agreuja 

quan aquest és estranger i amb la venta de l’immoble es trasllada al seu país d’origen, en 

els supòsits de l’alineació es té com a consideració de subjecte passiu el substitut del 

contribuent, ja sigui persona física o jurídica, que adquireixi el terreny o es constitueixi o 

es transmeti al seu favor el dret real del que es tracti. 
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3.5. BASE IMPOSABLE. 

La base imposable de l’IIVTNU (Article 107 TRLRHL) està constituïda per l’increment 

de valor dels terrenys de naturalesa urbana posats de manifest en el moment de la seva 

meritació i experimentat al llarg d’un període màxim de 20 anys, el qual es determina 

multiplicant el valor final pel coeficient que correspongui. 

El seu objecte és, per tant, l’increment, el qual implica la diferència entre els valors inicial 

i final, per exemple, el d’adquisició i transmissió. La determinació de l’element temporal 

o període impositiu, té un moment d’inici (al que es refereix el valor inicial) i un altre de 

terminació (al que es refereix el valor final). 

L’increment del valor, no és sols l’element únic a tenir en compte a efectes del càlcul de 

la base imposable, ja que haurem de tenir en compte, a més del valor del terreny en el 

moment de la seva meritació, el percentatge que li aplicarem per al seu càlcul. La principal 

raó del legislador consistia en la necessitat de crear un sistema de gestió objectiu i 

sistemàtic del tribut que en facilités el procediment.  

El període impositiu referit de forma fugaç en l’increment posat de manifest en el moment 

de la meritació i experimentat al llarg d’un període màxim de 20 anys, suposa una greu 

omissió en la indefinició de l’element essencial per la gestió del tribut9. La jurisprudència 

del Tribunal Suprem entén que el moment inicial és el de l’adquisició del terreny per 

l’actual transmitent, encara que aquest terreny no fos de naturalesa urbana, o fins i tot no 

hagués entrat en vigor en el Municipi la respectiva Ordenança fiscal que estableix 

l’impost10.  

El còmput del nombre d’anys transcorreguts es prendran en anys complerts, sense tenir 

en compte les fraccions de l’any. En el cas de que el període de generació sigui inferior a 

l’any, es prorratejarà el coeficient anual previst, tenint en compte el nombre de mesos 

complerts, sense prendre en consideració les fraccions del mes. 

 
9 ARNAL SURIA, S., i GONZÁLEZ PUEYO, J. M. (2005). “Comentarios al Texto Refundido de la Ley 

Reguladora de las Haciendas Locales”. El Consultor de los Ayuntamientos y los Juzgados. Pàgines 764 a 

826. 

 
10 STS 21159/1994, de 19 de desembre del 1994. 
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Els elements per determinar la base imposable són dos: per una banda, el valor del terreny 

el moment de la seva meritació, i per l’altra, els coeficients a aplicar sobre aquesta xifra 

per obtenir l’increment de valor. 

El valor del terreny en el moment de la seva meritació resultarà de l’establert a les 

següents regles. 

Transmissions de terrenys. Com a regla general, el valor dels terrenys en el moment de 

la meritació serà el que tinguin determinat en aquest moment a efectes de l’IBI. Per 

facilitar-ne la gestió i d’acord al Reial Decret 1390/90, de 2 de novembre, sobre 

col·laboració de les Administracions Públiques en matèria de gestió cadastral i tributària, 

les Gerències Territorials del Centre de Gestió Cadastral i Cooperació Tributària remetran 

anualment a les Corporacions Locals que exigeixin l’IIVTNU, el valor del terreny de cada 

immoble, als efectes de la liquidació de l’impost. De la regla general, s’han desenvolupat 

dues regles especials que ho complementen. 

Per una banda, els terrenys el valor cadastral dels quals sigui conseqüència d’una 

ponència de valors que no reflecteixi les modificacions del planejament aprovades amb 

posterioritat de l’aprovació de la citada ponència. Aquests casos permet a l’Ajuntament 

actuar, en primer lloc, aplicant la liquidació provisional de l’impost d’acord al valor 

cadastral del terreny en el moment de la transmissió, i un cop aprovats els valors dels 

terrenys d’acord als procediments de valoració col·lectiva que s’instrueixin, es gira la 

liquidació definitiva, aplicant el nou valor referit a la data de meritació. Es pot donar el 

cas que quan la data de la meritació no concordi amb la d’efectivitat dels nous valors 

cadastrals, aquests es corregiran aplicant els coeficients d’actualització que 

corresponguin, establerts a les lleis del pressupostos generals de l’Estat. 

Per l’altra,  els terrenys que han passat a tenir naturalesa urbana, sense que aquesta 

transformació s’hagi actualitzat al Cadastre, on es continua figurant la naturalesa 

rústica. En aquests casos, malgrat l’Ordenança fiscal prevegi el règim d’autoliquidació 

de forma general, no podrà ser exigit en aquesta modalitat, sinó que serà l’Ajuntament 

qui podrà practicar la liquidació quan el referit valor cadastral sigui actualitzat, referit 

aquest valor al moment de la meritació. Els Ajuntaments establiran per Ordenança fiscal 

un coeficient reductor sobre el valor assenyalat anteriorment que ponderi el seu grau 

d’actualització, amb el màxim del 15%. 
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Constitució i transmissió de drets reals de gaudi limitatius del domini11. Per aquests 

supòsits es disposa que els percentatges anuals previstos per la Llei s’aplicaran sobre la 

part del valor definit pels casos de la transmissió de terrenys que representi, referits 

d’aquell, el valor de les normes fixades a efectes de l’Impost sobre Transmissions 

Patrimonials i Actes Jurídics Documentats.  

Dret a edificar sobre el sòl o el subsòl, diferent del dret real de superfície. Els 

percentatges anuals a aplicar definits per la Llei, s’aplicaran sobre el valor definit en la 

transmissió del terreny que representi, respecte d’aquell, el mòdul de proporcionalitat 

fixat en l’escriptura de la transmissió, o en el seu defecte, el que resulti d’establir la 

proporció entre la superfície o volum de les plantes a construir en el vol o el subsòl i la 

total superfície o volum edificats un cop construïdes. 

Expropiacions forçoses. En el cas de les expropiacions (Article 36 LEF), els percentatges 

anuals previstos s’apliquen sobre la part del justpreu que correspongui el valor del terreny, 

excepte en aquells casos en que el valor definit en la transmissió del terreny fossi inferior, 

pel qual prevaldrà aquest últim sobre el justpreu. Aquesta garantia establerta en l’últim 

incís implica la evasió d’una pitjor condició per l’expropiat, fet que difícilment es 

produirà. Hem de tenir en compte que d’acord a la normativa sobre expropiació, que la 

valoració dels immobles expropiats, a l’objecte de determinar-ne el justpreu, es realitzarà 

d’acord al valor que tinguin els bens a expropiar a la data d’incoació de l’expedient 

administratiu, sense tenir en compte les plusvàlues que es puguin generar amb l’aprovació 

del planejament, així com en els corresponents instruments de gestió urbanística. 

Els Ajuntaments podran establir una reducció quan es modifiquin els valors cadastrals 

com a conseqüència d’un procediment de valoració col·lectiva de caràcter general. En 

aquest cas, es prendrà com a valor del terreny, o de la part que aquest correspongui segons 

les regles anterior, l’import que resulti d’aplicar als nous valor cadastrals la reducció 

durant el període de temps i percentatges màxims establerts per la Llei (Article 107.3 

TRLRHL).  

 

 
11 Els supòsits més comuns de drets reals de gaudi limitatius del domini que tributen al IIVTNU són: Dret 

real d’usdefruit; Dret real d’ús; Dret real d’habitació; i el Dret de superfície.  
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La forma de calcular el tribut sempre ha estat un dels aspectes amb més controvèrsia de 

l’aplicació de l’impost. El problema principal ha radicat en que els preceptes que la 

jurisprudència constitucional havia anul·lat no tenien cap mecanisme que permetés 

determinar una inexistència d’increment de valor, però tampoc en els casos en que la 

quota a pagar era superior a la plusvàlua12 13.  Així doncs, amb els mètodes de càlcul 

introduïts pel Reial Decret Legislatiu 26/2021 pel qual es modificà el TRLRHL, és cerca 

la forma de solucionar el greuge: per una banda canviar els coeficients del sistema 

objectiu, i per altra el introduir el sistema de la plusvàlua real14.  

Sistema objectiu. Els coeficients a aplicar sobre el valor del terreny en el moment de la 

meritació, seran calculats d’acord a les determinacions anteriors, amb el percentatge 

correspongui dels aprovats per l’Ajuntament segons el període de generació de 

l’increment de valor, sense que aquest pugui excedir els límits previstos per la Llei. Es 

preveu l’actualització dels coeficients predeterminats per la Llei de forma anual en funció 

de la evolució del mercat immobiliari. 

L’esquema de determinació de la base imposable de l’impost d’acord al sistema objectiu 

és el següent: 

 

 

 

 

Pel càlcul de la base imposable es multiplica del valor cadastral del sòl en el moment de 

la seva transmissió pel coeficient d’acord al període de generació, que en tot cas serà 

com a màxim de de vint anys i no inferior a un any.  

 

 
12 RODRÍGUEZ SANTOS, F. J. (2019). “Sobre las decisiones del Tribunal Constitucional anulando 17 

determinados preceptos de la Ley de Haciendas locales relativos al Impuesto sobre el Incremento del Valor 

de los Terrenos de Naturaleza Urbana (IIVTNU).” Carta Tributaria: Revista de Opinión, Número 35. 

Pàgines 1 a 6. 

 
13 STS 1689/2020, de 9 de desembre del 2020. 

 
14 Per més informació sobre l’aplicació pràctica dels mètodes de càlcul veure pàgina 38 i següents. 

Base imposable = Valor 

Cadastral del Sòl * Coeficient 

de generació 
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Els coeficients de generació a multiplicar són els següents. 

Període de 

generació. 
Coeficient. 

Inferior a 1 any. 0,14 

1 any. 0,13 

2 anys. 0,15 

3 anys. 0,16 

4 anys. 0,17 

5 anys. 0,17 

6 anys. 0,16 

7 anys. 0,12 

8 anys. 0,10 

9 anys. 0,09 

10 anys. 0,08 

11 anys. 0,08 

12 anys. 0.08 

13 anys. 0.08 

14 anys. 0.10 

15 anys. 0,12 

16 anys. 0,16 

17 anys. 0,20 

18 anys. 0,26 

19 anys. 0,36 

Igual o superior a 20 

anys. 

0,45 

La multiplicació de la base imposable pel tipus de gravamen ens dona la quota íntegra. El 

tipus de gravamen serà diferent per cada Ajuntament, sent el màxim el 30%. Cada 

municipi té l’autonomia per exigir un percentatge diferent d’acord al context social i 

econòmic de la localitat. La quota íntegra equivaldrà amb la quota tributària a satisfer si 

no s’apliquen bonificacions. En el cas que es contemplin bonificacions, el resultat serà la 

quota líquida, i per tant, el que haurà de satisfer l’obligat tributari. 

Sistema de la plusvàlua real. Es tracta del segon mètode al que el subjecte passiu es podrà 

acollir amb la opció de tributar l’increment de valor real del sol (diferència entre el preu 

de venda i el d’adquisició), si aquest és inferior a la base imposable que resulti del sistema 

objectiu (Article 107.5 TRLRHL). Es tracta d’un mètode de càlcul alternatiu, potestatiu 

pel contribuent i totalment diferent el càlcul de la base imposable respecte al sistema 

objectiu. 
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L’esquema de determinació de la base imposable de l’impost d’acord al sistema de la 

plusvàlua real és el següent: 

 

 

 

La base imposable s’estableix amb la diferència del preu de venda menys el preu de 

compra multiplicat pel percentatge que suposa el valor cadastral del sòl del conjunt de dit 

valor. El tipus de gravamen, a l’igual que en el sistema objectiu es establert per cada 

municipi mitjançant la respectiva ordenança fiscal. La multiplicació de la base imposable 

i el tipus de gravamen ens donarà la quota íntegra, a la qual si s’escau, es podran computar 

les bonificacions. 

La introducció de les dues possibilitats han pretès una triple solució. 

Pels Ajuntaments, ha suposat el restabliment del requeriment de l’impost, el que donà 

seguretat jurídica i econòmica sobre els recursos amb que comptaran així com en la seva 

exigibilitat, evita l’increment del dèficit i el deteriorament dels serveis públics. 

Pels contribuents, amb la possibilitat d’escollir entre els dos mètodes de càlcul de 

l’impost, s’ha adaptat a la capacitat econòmica de cada obligat tributari.  

Pel mercat immobiliari, l’evasió de distorsions en el mercat derivades de la impossibilitat 

de liquidar l’impost. 

 

 

 

 

 

 

 

Base imposable = Preu de 

Venda – Preu de Compra * % del 

Valor Cadastral del Sòl respecte al 

Valor Cadastral total. 
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3.6. TIPUS DE GRAVAMEN. QUOTA ÍNTEGRA I QUOTA LÍQUIDA. 

BONIFICACIONS. 

El TRLRHL disposa que la quota íntegra de l’impost serà el resultat d’aplicar a la base 

imposable el tipus de gravamen (Article 108 TRLRHL). La quota líquida serà la resultant 

d’aplicar sobre quota íntegra, si és el cas, les bonificacions previstes per la Llei. 

El tipus de gravamen seran els corresponents a l’Ordenança fiscal -la existència de la qual 

resulta indispensable al tractar-se d’un tribut de caràcter potestatiu-, d’acord amb 

l’establert a la Llei que dona completa llibertat als consistoris, amb la única limitació que 

no poden excedir del 30%. Dins d’aquest límit, les corporacions podran decidir fixar un 

sol tipus de gravamen o un per cadascun dels períodes de generació d’increment de valor 

previstos a la taula de coeficients adjuntada anteriorment, referent a l’article 107.4 del 

TRLRHL. 

Les bonificacions que es puguin aplicar a la quota íntegra són de caràcter potestatiu per 

l’Ajuntament, amb la inclusió d’aquestes a la respectiva Ordenança fiscal. Sols es poden 

establir en les transmissions de terrenys, i en la transmissió o constitució de drets reals de 

gaudi limitatius del domini, realitzades a títol lucratiu per mortis causa a favor dels 

descendents i adoptats, el matrimoni i els ascendents i adoptants. 

L’esquema de liquidació de l’IIVTNU tant pel sistema objectiu com pel sistema de la 

plusvàlua real és: 

 

 

 

 

Base imposable 

* tipus de gravamen 

= Quota íntegra 

- Bonificacions 

= Quota líquida 
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El TRLRHL possibilita fixar per l’Ordenança fiscal una bonificació màxima del 95% de 

la quota íntegra de l’IIVTNU, això com també aplicar el principi constitucional 

progresivitat amb diferents percentatges, i decreixents, en funció de la quantia del dret 

transmès o del patrimoni preexistent de l’hereu15. 

3.7. MERITACIÓ. 

L’IIVTNU es merita com a regla general (Article 109 TRLRHL), per una banda, quan es 

transmet la propietat del terreny, ja sigui a títol onerós o gratuït, inter vivos (escriptura 

pública, o en la inscripció al registre corresponent) o mortis causa (data de la defunció), 

en la data de transmissió. O, per l’altra, quan es constitueixi o transmeti qualsevol dret 

real de gaudi limitatiu del domini, a la data en que tingui lloc la constitució o transmissió 

del dret. 

Hi ha algunes regles especials que afecten a la meritació del tribut. 

En certs casos de nul·litat, rescissió o resolució de l’acte. Per la nul·litat, rescissió o 

resolució de l’acte o contracte determinant de la transmissió del terreny o de la constitució 

o transmissió del dret real de gaudi sobre el mateix, declarades o reconegudes per 

sentència judicial o resolució administrativa ferma, el subjecte passiu tindrà dret a la 

devolució de l’impost satisfet, sempre que l’acte o el contracte no li hagi produït efectes 

lucratius i que reclami la devolució de l’import en el termini dels 5 anys posteriors a la 

resolució ferma. En els casos en que el contracte quedi sense efecte per mutu acord de les 

parts contractants, no sols no procedeix la devolució de l’impost, sinó que també es 

considerarà com un acte nou subjecte a tributació. 

Contractes subjectes a condició. La solució és diferent segons aquesta condició sigui 

suspensiva o resolutòria. Si la condició és suspensiva, no es liquidarà l’impost fins que 

aquesta es compleixi.  Si la condició fos resolutòria, l’impost s’exigirà quan la condició 

es compleixi d’acord a la regla anterior. 

 

 

 
15Ajuntament de Girona. Àrea de Règim Interior i Hisenda. Ordenança fiscal sobre l’Impost sobre 

l’Increment del Valor de Terrenys de Naturalesa Urbana. Capítol III Beneficis Fiscals. Article 8. 

Bonificacions. 
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3.8. GESTIÓ TRIBUTÀRIA DE L’IMPOST. 

Els subjectius passius estan obligats a presentar davant l’Ajuntament corresponent la 

declaració que determini la Ordenança fiscal respectiva, incloent els elements de la relació 

tributària imprescindibles per practicar la liquidació procedent.  Les obligacions formals 

dels subjectes passius poden consistir en la presentació de la declaració tributària, o bé en 

la formació de la corresponent autoliquidació (Article 110 TRLRHL). 

Declaració tributària. Implica la presentació davant el consistori la declaració que 

l’Ordenança fiscal determini amb els elements objectius (identificació del bé, la propietat 

de la qual es transmet, o sobre el que es constitueix o transmet un dret real de gaudi 

diferent a la servitud, especificant-ne la referència cadastral i les dades d’inscripció al 

Registre de la Propietat quan existeixin, i si la transmissió és a títol lucratiu o onerós), els 

caràcters subjectius (identificació del transmetent i de l’adquirent) i el component 

temporal (data de la transmissió determinant del fet imposable, així com de la transmissió 

anterior del terreny o del dret real sobre aquest). Els terminis per presentar la declaració 

varia entre si l’acte és inter vivos o mortis causa. Quan es tracti d’actes inter vivos, el 

termini serà de 30 dies hàbils. Quan es tracti d’actes mortis causa, el termini serà de sis 

mesos prorrogables fins a un any a sol·licitud del subjecte passiu. A la declaració s’han 

d’annexar els documents els actes o contractes que originen la imposició. Els consistoris 

hauran de notificar als subjectes passius la obligació de liquidar l’impost amb indicació 

del termini d’ingrés i expressió succinta dels recursos procedents. 

Règim d’autoliquidació. Suposa una possibilitat de les corporacions locals en introduir el 

règim d’autoliquidació mitjançant la corresponent Ordenança fiscal, per la qual els 

subjectes passius realitzaran de forma autònoma i ingressaran la quota resultant dins dels 

mateixos terminis de l’apartat anterior. Els Ajuntaments que prevegin aquest règim, sols 

podran comprovar que s’han efectuat mitjançant l’aplicació correcta de les normes 

reguladores de l’impost.  

La tendència de les entitats locals en incorporar el règim d’autoliquidació per simplificar 

les tasques administratives ha estat prou generalitzada, tot i que hi ha consistoris que 

mantenen el sistema de declaració tributària. 
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3.9. AUTONOMIA TRIBUTÀRIA DE LES ENTITATS LOCALS. 

Com hem vist anteriorment amb la CEAL així com amb la LRBRL, els municipis d’acord 

al principi d’autonomia local tenen cert marge de maniobra per poder desplegar les seves 

competències d’acord a les particularitats de cada terme municipal. També és així en 

l’àmbit tributari; el TRLRHL deixa en mans dels governs locals l’autonomia per decidir 

certs aspectes dels impostos locals. Per començar, malgrat a la pràctica quasi bé tots els 

exigeixen, poden acorda la imposició de l’ICIO i de l’IIVTNU. Així mateix, per cada 

impost poden decidir certs paràmetres que fan de dos municipis unes pressions fiscals 

diferents, depenent de les seves particularitats i la quota tributària resultant a satisfer. A 

continuació, veurem tres exemples de regulació de l’IIVTNU a les ordenances fiscals de 

tres municipis amb característiques socials, econòmiques i geogràfiques ben diferents. 

Concretament ens fixarem amb les bonificacions potestatives que inclouen a l’ordenança 

fiscal així com el tipus de gravamen i règim de gestió que hi estableixen. 

AJUNTAMENT DE TARRAGONA 

Tarragona és la capital de la seva província, així com de la comarca del Tarragonès, que 

a l’any 2021 té 135.436 habitants empadronats (IDESCAT). És un municipi on predomina 

el sector serveis, tot i que hi ha una gran rellevància de la indústria petroquímica al seu 

terme municipal, així com als del seu entorn. Segons les dades que ens ofereix el Portal 

de Transparència, l’any 2020 va ingressar 5.321.431,75€ en concepte d’IITNU, un 7,3% 

dels ingressos totals de capítol I -Impostos directes. La última modificació de la 

ordenança fiscal número 12, reguladora de l’IIVTNU, publicada al BOP de Tarragona el 

4 de maig de 2022, estableix el següent: 

Bonificacions potestatives: s’estableix una bonificació de la quota íntegra de l’impost en 

la transmissió o constitució de drets reals de gaudi limitatius del domini, realitzades a títol 

lucratiu per mortis causa a favor dels cònjuges, descendents i adoptats, les parelles de fet, 

ascendents i adoptants, fins al segon grau de consanguinitat, sempre que la transmissió 

correspongui a l’habitatge habitual del causant i de les persones a favor de les quals es 

produeix la transmissió. També es considera habitatge habitual del causant aquells dos 

habitatges contigus, units entre si interiorment. El percentatge de la bonificació es calcula 

en funció del valor cadastral del sòl que tingui l’immoble: quan aquest sigui igual o 

inferior al 15.000€ serà del 95%, mentre que quan aquest sigui superior a 15.000€ serà 
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del 50%. Per gaudir de la bonificació, els interessats han d’acompanyar a la declaració, 

la sol·licitud de la bonificació amb el certificat d’empadronament que acrediti la 

circumstància. 

Tipus de gravamen: únic del 30%. 

Règim de gestió: autoliquidació com a forma de gestió general del tribut, que suposa 

l’obligació del subjecte passiu a declarar les dades i determinar el deute tributari, les quals 

han de ser comunicades a l’ajuntament en el termini de 30 dies hàbils per actes inter vivos, 

i de t mesos prorrogables a instància de l’interessat per actes mortis causa. 

AJUNTAMENT DE CERVERA 

Cervera és un municipi que exerceix la capitalitat de la comarca de la Segarra, que a l’any 

2021 té 9.328 empadronats (IDESCAT). És un municipi on el sector serveis té presència, 

tot i que la diversificació de la seva economia també dona pes als sectors primari i 

secundari. Segons les dades que ens ofereix el seu Portal de Transparència l’any 2020 va 

ingressar 241.324,7€ en concepte d’IIVTNU, el que suposa un 5,7% del total recaptat del 

capítol I del pressupost. La última modificació de la ordenança fiscal número 3, publicada 

al BOP de Lleida el 9 de maig del 2022, que regula l’IIVTNU estableix el següent: 

Bonificacions potestatives: Es podrà concedir una bonificació del 95% de la quota íntegra 

de l’IIVTNU en les transmissions de terrenys i en la transmissió o constitució de drets 

reals de gaudiment limitatiu del domini dels immobles que siguin el domicili habitual del 

causant i de l’adquirent (en propietat o usdefruit) realitzades a títol lucratiu per causa de 

mort a favor dels descendents de primer grau i adoptants, els cònjuges i els ascendents de 

primer grau i adoptants. També es podrà concedir una bonificació del 50% de la quota 

íntegra de l’IIVTNU en les transmissions de terrenys i en la transmissió o constitució de 

drets reals de gaudiment limitatiu del domini dels immobles que siguin el domicili 

habitual del causant realitzades a títol lucratiu mortis causa a favor dels descendents de 

primer grau i adoptats, els cònjuges i els ascendents de primer grau i adoptants, que 

constin empadronats al municipi amb una antiguitat mínima de dos anys. 

Tipus de gravamen: únic del 25%. 
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Règim de gestió: liquidació tributària practicada per l’Ajuntament o organisme gestor que 

pugui tenir delegada la gestió (Organisme Autònom de Gestió i Recaptació de Tributs 

Locals de la Diputació de Lleida). 

AJUNTAMENT DE CABANES 

Cabanes és un municipi de la comarca de l’Alt Empordà que a l’any 2021 té 951 habitants 

empadronats (IDESCAT). És un municipi on predominen els sectors primari i secundari. 

Segons les dades que ens ofereix el seu Portal de Transparència l’any 2020 va ingressar 

7.538,82€ en concepte d’IIVTNU. La última modificació de la ordenança fiscal núm 14, 

publicada al BOP de Girona el 27 d’abril del 2022, que regula l’IIVTNU estableix el 

següent: 

Bonificacions potestatives: s’estableix una bonificació del 50% de la quota íntegra de 

l’impost en la transmissió o constitució de drets reals de gaudi limitatius del domini, 

realitzades a títol lucratiu per mortis causa a favor dels cònjuges o a favor dels 

descendents o ascendents, sempre que la transmissió correspongui a l’habitatge habitual 

del causant. Per gaudir de la bonificació, els interessats han d’acompanyar a la declaració, 

la sol·licitud de la bonificació amb el certificat d’empadronament que acrediti la 

circumstància. 

Tipus de gravamen: únic del 26%. 

Règim de gestió: autoliquidació com a forma de gestió general del tribut, que suposa 

l’obligació del subjecte passiu a declarar les dades i determinar el deute tributari, les quals 

han de ser comunicades a l’ajuntament en el termini de 30 dies hàbils per actes inter vivos, 

i de 6 mesos prorrogables a instància de l’interessat per actes mortis causa. 

Com hem vist, cada ajuntament ha desenvolupat la respectiva ordenança fiscal reguladora 

de l’IIVTNU en funció de les particularitats de cada municipi, d’acord al cert grau 

d’autonomia tributària i financera que disposen. Prova d’això son les diferències en 

l’establiment de les bonificacions potestatives, el tipus de gravamen establert que és 

diferent a tots tres, així com el règim de gestió on Cervera contempla possibilitat de 

delegar-ne la gestió a l’organisme autònom supramunicipal de gestió tributària, així com 

el manteniment del règim de gestió mitjançant liquidació per part de l’entitat local. 
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4. EL TRIBUNAL CONSTITUCIONAL COM A LEGISLADOR 

NEGATIU. 

El recorregut jurisprudencial de l’IIVTNU, com hem anat apuntat, no és curt. Dècades 

desprès de l’establiment de la nova configuració del tribut, l’any 2017 van començar a 

haver els primers pronunciaments de l’Alt Tribunal amb les sentències 26/2017, de 16 de 

febrer, 37/2017, de 11 de març en relació a la normativa foral de Àlaba, i a la 59/2017, de 

11 de maig, en la que s’abordà la qüestió d’inconstitucionalitat plantejada pel jutjat 

contenciós administratiu número 1 de Jerez de la Frontera, i en la qual es determina la 

nul·litat parcial dels articles 107.1, 107.2.a) i 110.4 del TRLHRHL. Totes elles posant 

sobre relleu diverses situacions que posaven en una situació molt preocupant la 

constitucionalitat de l’articulat referent al mètode de càlcul de l’impost. Tot i així, el TC 

es va limitar a realitzar declaracions d’inconstitucionalitat parcial així com una 

interpel·lació directa cap al legislador degut a la necessitat de la reforma del TRHLRHL. 

Posteriorment, la STC 126/2019, de 31 de desembre, pronuncia una successiva declaració 

d’inconstitucionalitat que afectà a l’article 107.5 del TRLRHL, per als supòsits en els que 

la quota a satisfer és superior a l’increment patrimonial obtingut pel contribuent. 

En l’aplicació de la doctrina constitucional16, el Tribunal Suprem ha dictat nombroses 

sentències que declaren nul·les determinades liquidacions de l’IIVTNU, però no solament 

en supòsits d’inexistència d’increment de valor, sinó inclús en aquells casos en que la 

quota a liquidar era superior a l’increment de valor, per vulnerar els principis de capacitat 

econòmica i la prohibició de confiscatorietat, o fins i tot en els supòsits en els que la quota 

impositiva coincideixi amb l’increment del valor, com és el cas de la STS 1689/2020, de 

9 de desembre.  

Així doncs, malgrat els diversos pronunciaments del TC amb les declaracions 

d’inconstitucionalitat de diversos preceptes del TRLRHL i les manifestacions expresses 

d’una reforma legislativa, la inactivitat del poder legislatiu ha arribat fins a la STC 

182/2021, de 16 d’octubre del 2021 , per la qual es van declararen nuls els articles 107.1 

 
16 DEL BLANCO GARCÍA, A., GARCIA CARRETERO, B. (2021) “El impuesto sobre el incremento de 

valor de los terrenos de naturaleza urbana: análisis critico y propuestas de reforma”. Crónica tributaria. 

Núm. 179/2021. Pàgines 175 a 178. 
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segon paràgraf, 107.2 a) i  107.4 del TRLRHL per la inconstitucionalitat del mètode de 

càlcul vigent fins al moment. 

Els antecedents de fet que motiven la qüestió d’inconstitucionalitat es remunten a 

l’adquisició per una societat mercantil l’any 2004 d’una finca la qual es transmesa a un 

tercer. Amb la transmissió va néixer el fet imposable de l’IIVTNU i l’Ajuntament va girar 

una quota líquida a la mercantil de 70.006,19€, liquidació que va ser al·legada i 

recorreguda pel subjecte passiu, arribant a via judicial  i plantejant la corresponent qüestió 

d’inconstitucionalitat. 

Així doncs, l’òrgan judicial va destacar que el mètode de càlcul aplicat podia donar 

supòsits de quotes tributàries que generessin una càrrega fiscal excessiva per al 

contribuent, com és el cas objecte d’estudi: la quota tributària no és superior a la plusvàlua 

obtinguda però si que suposa una part molt significativa d’aquesta. En aquest sentit és va 

presentar la qüestió d’inconstitucionalitat contra els articles ja citats del TRLRHL, en la 

mesura que la tributació girada podia haver atemptat contra el principi de capacitat 

econòmica, i  fins i tot, incórrer en la prohibició de confiscatorietat (Article 31 CE). 

L’advocacia de l’Estat, es va pronunciar suplicant la desestimació de la qüestió 

d’inconstitucionalitat, basant-se en els arguments de que els preceptes impugnats del 

TRLRHL no posseeixen el caràcter confiscatori prohibit per l’article 31.1 de la CE. De la 

mateixa manera, va qüestionar la relació del principi de no confiscatorietat indicant que 

aquest principi sols era predicable del sistema tributari en el seu conjunt i no en un tribut 

particular. Finalment també va sostenir que l’IIVTNU només pren com a referència el 

valor cadastral en el moment de la seva meritació i no altres valors. Així doncs, segons 

l’advocacia, l’impost no pretenia gravar el guany mercantil obtingut pel subjecte passiu 

en la operació de venda per la comparació entre el preu d’adquisició i preu de venda. Va 

interpel·lar directament al legislador fent referència al FJ 3 de la STC 59/2017 en la 

inclusió d’un nou mètode de càlcul, que no existia en el moment de l’escrit d’al·legacions. 

La fiscal general de l’Estat, va veure directament redundant un nou pronunciament sobre 

la inconstitucionalitat de l’article 107.4 TRLRHL quan, d’acord a la STC 126/2019, 

l’articulat sols es vulneren els principis de capacitat econòmica i no confiscatorietat 

(Article 31.1 CE) en aquells supòsits en que la quota tributària és superior a la plusvàlua 

obtinguda, fet que no ocupava en el cas a analitzar, en la qual existia una riquesa real que 
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evidenciava una capacitat econòmica, i el tribut no esgotava la riquesa imposable. Per la 

fiscalia la qüestió d’inconstitucionalitat perdia el seu objecte ha ser discutida. 

La sala del Tribunal Constitucional, va donar resposta a les al·legacions tant de 

l’advocacia de l’Estat com de la fiscalia general de l’Estat. En primer lloc, va refusar totes 

les afirmacions de l’advocacia de l’Estat en què la qüestió plantejada es reduïa solament 

a la possible oposició al principi de no confiscatorietat, excloent el principi de capacitat 

econòmica. Per una banda, l’Alt Tribunal va considerar que la presumpció d’una possible 

infracció del principi de no confiscatorietat implicava per se la vulneració del principi de 

capacitat econòmica. Per altra banda, era el principi de capacitat econòmica el criteri, 

paràmetre i mesura de la imposició en que l’anàlisi havia d’ubicar-se. En segon lloc, 

respecte als judicis de la fiscal general de l’Estat, la Sala va considerar que no solament 

l’article 107.4 TRLRHL havia de ser objecte de judici, sinó que tot l’articulat de l’article 

107 excepte el primer paràgraf de l’article 107.1 del TRLRHL que defineix la base 

imposable (no la forma de càlcul), havien de ser qüestionats en la mesura que tots ells 

contribuïen en la determinació de la base imposable. Finalment també va resoldre 

l’al·legació de la fiscalia en l’afirmació de la suposada pèrdua sobrevinguda de l’objecte 

a discussió, al ser un aspecte que ja havia estat resolt per la STC 126/2019. L’Alt Tribunal 

va dir que, a diferència de la situació anterior, es tractava ara de supòsits en els que 

l’increment de valor existia, però era inferior al calculat ope legis com a base imposable, 

i la quota tributària consumia, sense arribar a esgotar, una part significativa de l’increment 

real, per la qual la qüestió d’inconstitucionalitat seguia vigent. 

Per tot això, el dia 26 d’octubre del 2021 es va proposar la votació de la sentència. La 

STC 182/2021 recull que, el principi que s’ha de contribuir  al sosteniment de la despesa 

pública d’acord a la capacitat econòmica, opera respecte de tots els impostos i es lesiona 

si els que tenen una menor capacitat econòmica suporten una càrrega tributaria major que 

els que tenen una capacitat superior. 

En el seu FJ 5 indica que la determinació de tota la base imposable és un mètode objectiu 

de valoració i d’imperativa aplicació. En conseqüència, “el manteniment de l’actual 

sistema objectiu i obligatori de determinació de la base imposable, per ser aliè a la 

realitat del mercat immobiliari i de la crisi econòmica, i per tant, al marge de la capacitat 

econòmica gravada per l’impost i demostrada pel contribuent, vulnera el principi de 

capacitat econòmica com a criteri d’imposició (Article 31.1 CE).” 
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Si bé és cert que era una Sentència prou esperada entre bona part de l’acadèmia 

administrativa i tributària-financera, el vot concurrent i els vots particulars posen sobre la 

taula dues idees que mostren per una banda, la disparitat d’opinions, i per l’altra, una 

problemàtica d’arrel que sovint passa per alt. Es tracta de l’overruling que ha suposat el 

canvi de criteri del Tribunal Constitucional, el qual és defensat pel President Juan José 

González Rivas (Vot concurrent),  el magistrat Cándido Conde-Pumpido i la magistrada 

María Luisa Balaguer Callejón (Vot particular) i que implica segons els ponents un canvi 

de criteri d’un precedent establert a les anteriors Sentències per la Sala. Finalment, Juan 

José González Rivas en el vot concurrent també fa referència de manera encertada a la 

creença de l’increment de valor del sòl urbà de forma indefinida en el temps, i en el 

tractament del sol urbà sense atendre a les particularitats del territori. 

En aquest sentit, el Tribunal Constitucional va estimar la qüestió 

d’inconstitucionalitat 4433-2020 analitzada i en declarà inconstitucionals i nuls els 

articles 107.1. segon paràgraf, 107.2.a), i 107.4 del TRLRHL per la vulneració del 

principi de capacitat econòmica com a criteri d’imposició en l’aplicació del mètode 

de càlcul previst. 

És en aquest moment, quan el Govern in extremis per la inseguretat jurídica i econòmica 

tant per l’Administració com per l’administrat, aprovà el RDL 26/2021, de 8 de 

novembre, pel qual es modifica el TRLRHL amb la finalitat d’adaptar-lo a les 

determinacions de la STC 182/2021. 

Amb la nova regulació, la naturalesa de l’impost s’ha mantingut. És a dir, el tribut 

continua gravant l’increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana, posat de 

manifest en el moment de la seva meritació i experimentat al llarg d’un període màxim 

de 20 anys. 

Es creà el nou supòsit de no subjecció per als casos d’inexistència d’un increment de 

valor, amb efectes des del dia 10 de novembre, sempre i quan estigui documentada la 

inexistència de l’increment de valor. 

La modificació normativa ha pretès millorar el càlcul de la base imposable per garantir 

que els contribuents que no obtinguin un guany per la venda de l’immoble quedin exempts 

de pagar el tribut, establint, com hem vist anteriorment, dos opcions per determinar la 

quota tributària permetin que el subjecte passiu opti per la que consideri més beneficiosa: 
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el sistema objectiu, similar a l’existent fins ara però amb la substitució dels percentatges 

anuals per uns coeficients màxims; i el sistema de la plusvàlua real, en que els 

contribuents tindran la opció d’acollir-se al nou mètode de càlcul si la plusvàlua real del 

sol (com a diferència entre el preu de venda i d’adquisició) si aquesta és inferior a la base 

imposable que resulti del sistema objectiu. 

La configuració legal ha establert un marge als Ajuntaments per a que puguin corregir 

fins al 15% a la baixa el valor cadastral del sòl en funció de la situació del seu mercat 

immobiliari, el que permet adaptar l’impost a la vertadera situació de cada municipi. 

Finalment, les corporacions locals que tinguin en vigor una Ordenança Fiscal establerta 

reguladora de l’IIVTNU, han tingut un màxim de 6 mesos per adaptar els seus reglaments 

a les noves determinacions del TRLRHL. 
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4.1. EFECTES DE LA SENTÈNCIA DEL TRIBUNAL 

CONSTITUCIONAL 182/2021, DE 26 D’OCTUBRE. 

Amb la STC 182/2021 i la conseqüent nul·litat de determinats preceptes del TRLRHL, 

diversos efectes s’han generant i que han tingut implicació tant per les Administracions, 

com per la ciutadania. 

I. La expulsió de l’Ordenament Jurídic dels articles declarats del TRLRHL 

declarats nuls, i el buit normatiu sobre la determinació de la base imposable. En 

principi, la decisió del TC en la declaració d’inconstitucionalitat dels articles declarats 

del TRLRHL ha provocat un buit normatiu que ha impossibilitat la determinació de la 

base imposable de l’IIVTNU fins a la modificació del TRLRHL. Ara bé, no totes les 

opinions apunten cap al mateix sentit, sinó que hi ha una divergència de l’afirmació feta 

per l’Alt Tribunal. El Consell Tributari de l’Ajuntament de Barcelona va emetre un 

informe a data 15 de desembre del 2021 a petició de la Regidoria on va determinar que 

no es pot parlar de buit normatiu perquè abans de la expulsió de les normes declarades 

inconstitucionals es va produir la intervenció legislativa amb l’aprovació del RDL 

26/2021, de 8 de novembre del 2021, i per tant, al criteri del Consell Tributari es podien 

girar les liquidacions de l’IIVTNU d’acord a la normativa del TRLRHL afecta per la STC 

182/202117. Recordem que les STC provoquen efectes des del dia següent de la seva 

publicació al BOE, la qual va ser el dia 25 de novembre. Per altra banda, la Direcció 

General de Tributs18, a data 7 de desembre del 2021 va emetre una consulta vinculant 

sobre una compra-venda realitzada el dia 26 d’octubre del 2021, un dia després de que es 

dictés la STC 182/2022, i  segons la DGT l’IIVTNU ha de ser presentada mitjançant la 

declaració, ja que el fet imposable ha estat realitzat i s’ha meritat l’impost, però en canvi 

no està obligat al pagament de l’impost. Veurem si la doctrina emesa pel Consell Tributari 

s’acaba aplicant, i si és així, els efectes que en podran derivar. 

 

 
17 Ajuntament de Barcelona – Consell Tributari (2021). Informe sobre l’IIVTNU i la STC del 26 d’octubre 

del 2021. Expedient 1416/21. 

 
18Direcció General de Tributs – Secretaria d’Estat d’Hisenda (2021) – Consulta Vinculant V3074-21. 
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II. Les situacions tributàries que hagin pogut esdevenir per la sentència. Segons la 

pròpia STC 182/2021 FJ 6, no poden ser revisades en fonament a la sentència aquelles 

obligacions tributàries que hagin esdevingut per aquest impost i que hagin estat decidies 

definitivament mitjançant sentència o mitjançant resolució administrativa ferma.  També 

s’introdueix una nova qualificació en la liquidació dels impostos, el seu estat 

“consolidat": (I) les liquidacions provisionals o definitives que no hagin estat impugnades 

a la data de dictar-se la sentència, i (II) les autoliquidacions que no hagin estat sol·licitades 

per la seva rectificació d’acord l’article 120.3 LGT. Ara bé, per precisar les possibles 

conseqüències que hagin pogut afectar els possibles administrats, podem distingir entre 

diverses situacions: en primer lloc, aquelles operacions que hagin estat autoliquidades, 

podran ser revisades sempre que no hagin prescrit als quatre anys (Article 66 LGT), 

mitjançant la presentació d’una sol·licitud de rectificació (Article 120.3 LGT) a instància 

de l’interessat, per la posterior devolució d’ingressos indeguts. En segon lloc, en els casos 

de declaració pel contribuent i posterior liquidació per part de l’Administració que no 

hagin estat impugnades en via administrativa i per tant hagin esdevingut irrecurribles, es 

podria sol·licitar la declaració de nul·litat de ple dret de l’article 217 LGT19. Per últim, 

quan es tracti d’autoliquidacions o de liquidacions dictades per l’Administració que 

havent estat impugnades, han rebut sentències desestimatòries, opera aquí el límit de la 

cosa jutjada de l’article 41 de la Llei Orgànica del Tribunal Constitucional. Utende San 

Juan (2017)20  afirma: “Cap la possibilitat de plantejar la via de la responsabilitat de 

l’Estat legislador, sotmès al nou règim de la Llei 40/2015 (articles 32 i ss.), de forma que: 

és condició haver invocat la inconstitucionalitat en el procés judicial (article 32.4); sols 

existirà dret a indemnització dels danys produïts en el termini de 5 anys anteriors a la data 

de la publicació de la sentència que en declara la inconstitucionalitat (article 34); i és 

precís que es reclami en el termini d’un any des de la seva publicació (article 67 Llei 

39/2015). 

 
19 RUIZ ALMENDRAL, V. (2018). “Alcance y efectos de la doctrina constitucional sobre el impuesto 

sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana: cuestiones problemáticas”. Revista de 

cotnabilidad y tributación. Centro de Estudios Financieros, Número 427. Pàgines 111 a 146.  

 
20 UTENDE SAN JUAN, J. M. (2017). “Origen, contenido y efectos de las recientes sentencias 

constitucionales en torno al Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana”. 

Boletín Informativo Tributario Registradores de España. Número 208. Pàgines a 26 a 35. 
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III. La impossibilitat en la liquidació, comprovació, recaptació i revisió de l’IIVTNU 

per les corporacions locals. La complexa situació d’inseguretat jurídica per la manca de 

fonament legal per la STC 182/2021 ha provocat que els consistoris d’arreu no puguin 

liquidar l’IIVTNU amb els greus efectes per la planificació econòmica i financera de les 

hisendes municipals. La Federació Espanyola de Municipis i Províncies (FEMP), així 

com d’altres entitats associatives de les corporacions locals es van mostrar proactives a 

treballar conjuntament amb el Consell de Ministres en la modificació del TRLRHL 

instant-los directament, segons paraules d’Abel Caballero a El País21, president de la 

FEMP “solicitamos al Gobierno y al Parlamento premura para solucionar esta cuestión”, 

afegint “dependiendo del tiempo de solución y de la cuantía que suponga la detracción de 

ingresos tomaremos nuestra decisión de quien se tiene que hacer cargo de esas pérdidas 

de recaudación en ayuntamientos”.  

IV. La preservació del principi constitucional d’estabilitat pressupostària. El 

pressupost general de les entitats locals constitueix la expressió xifrada, conjunta i 

sistemàtica de els obligacions que com a màxim pot reconèixer la Entitat, així com els 

drets que prevegin liquidar durant el corresponent exercici. La elaboració de pressupost 

obeeix als principis d’anualitat, universalitat, equilibri pressupostari, i estabilitat 

pressupostària, entre d’altres. La situació sobrevinguda de la declaració de nul·litat de 

l’articulat del TRLRHL ha provocat una immensa inseguretat econòmica a les entitats 

locals en la previsió d’ingressos en concepte de l’IIVTNU, en la devolució d’ingressos 

indeguts per l’impost, així com en la en la salvaguarda del principi constitucional 

d’estabilitat pressupostària (Article 3 LO 2/2012). 

V. Les distorsions del mercat immobiliari. Amb la declaració d’inconstitucionalitat de 

l’articulat del TRLHRHL i la impossibilitat de girar les liquidacions corresponents de 

l’IIVTNU per part de les corporacions locals, s’obria la possibilitat en l’incentiu 

d’accelerar de forma urgent les transaccions immobiliàries amb la finalitat d’aprofitar la 

conjuntura de “no tributació” abans de que fos aprovada la nova normativa d’adaptació a 

les noves determinacions legals. La rapidesa de l’executiu en la modificació del TRLRHL 

via article 86 CE ha estat cabdal per prevenir situacions d’especulació immobiliària. 

 
21 PORTILLO, J. (28 d’octubre de 2021). “Los alcaldes se juegan hasta 10.000 millones del impuesto de la 

pluvalía que barajan pedir al Estado.” El País. 
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VI. La realitat del context social i econòmic de l’Estat. Amb l’antiga configuració 

legal, el legislador va pressuposar una ficció d’increment del valor dels terrenys sols pel 

motiu d’haver estat propietat durant un interval de temps determinat degut al context 

socioeconòmic de l’Estat. Aquesta ficció, ficció és, i la realitat després de la gran crisi 

immobiliària de l’any 2008 ha esdevingut totalment diferents contemplant situacions en 

que no hi ha plusvàlua, o fins i tot decrement del valor. Les diverses sentències del TC ja 

posen sobre la taula aquesta realitat, i la STC 182/2021 ho reafirma considerant que “la 

realitat econòmica ha destruït la abans referida presumpció de revalorització anual dels 

terrenys urbans que operà a la ment del legislador per crear la norma objectiva de 

valoració ara qüestionada”. 

4.2. EFECTES DEL REIAL DECRET LEGISLATIU 26/2021, DE 8 DE 

NOVEMBRE. 

L’adaptació del TRLRHL a la situació sobrevinguda però esperada de la STC 182/2021, 

pel RDL 26/2021, de 8 de novembre, també s’han posat sobre relleu diversos 

efectes ex post la entrada en vigor de la norma que faran variar la gestió tributària 

municipal. 

I. Represa de la liquidació de l’IIVTNU. Com hem vist, la expulsió de l’OJ del mètode 

de càlcul de la plusvàlua municipal amb la STC 182/2021 va suposar la impossibilitat 

dels tècnics tributaris municipals de liquidar l’impost. Amb la modificació del TRLRHL 

i la introducció dels nous mètodes de càlcul es pot reprendre l’activitat tributaria de les 

corporacions locals. 

II. Període de sis mesos per l’adaptació normativa a les ordenances fiscals 

reguladores de l’IIVTNU. Els municipis d’arreu l’Estat que disposin una ordenança 

fiscal que reguli l’exigència de l’IIVTNU, han disposat de 6 mesos des de l’entrada en 

vigor per adaptar els reglaments a les noves previsions de la Llei. Mentre no s’aprovi la 

modificació de la respectiva ordenança fiscal, serà d’aplicació el RDL 26/2021 pels seus 

coeficients màxims.  

III. Creació del nou supòsit de no subjecció. La nova modificació del TRLHRL, a causa 

de la situació social i econòmica, així com del mercat immobiliari, incorpora un nou 

supòsit de no subjecció en aquells casos en que constati la inexistència d’un increment de 

valor per la diferència entre els valors dels terrenys en les dates de transmissió i 
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adquisició. Aquesta causa al ser un supòsit de no subjecció (al contrari d’una exempció) 

no haurà de ser acreditada pel ciutadà sinó que haurà de ser l’ajuntament qui s’encarregui 

de determinar-ho. 

IV. Acreditació de l’inexistent increment de valor per l’interessat. El supòsit de no 

subjecció en els supòsits de transmissió de terrenys sense increment de valor, l’interessat 

haurà d’aportar els títols que documentin la transmissió i adquisició, principalment 

l’escriptura pública, així com proves pericials que confirmin els indicis o qualsevol altre 

mitjà de prova admès en Dret. 

V. Modificació del mètode de càlcul objectiu i creació del mètode de la plusvàlua 

real. Amb la finalitat de complir amb les exigències del Tribunal Constitucional els 

articles declarats inconstitucionals en la vulneració del principi de capacitat econòmica 

de l’article 31.1 CE es canvia el sistema de càlcul objectiu que pretén mostrar les 

evolucions del mercat immobiliari, i s’inclou el mètode la plusvàlua real com a sistema 

alternatiu de l’anterior quan l’interessat acrediti que la plusvàlua real és inferior a la quota 

resultant del mètode objectiu. 

VI. Actualització dels coeficients cada any d’acord a la evolució del mercat 

immobiliari. Es preveu la actualització dels coeficients màxims de forma anual 

mitjançant una norma de rang legal, o bé mitjançant les lleis de pressupostos generals de 

l’Estat. Aquesta actualització de coeficients implicarà la seva revisió en funció de 

l’evolució econòmica i immobiliària de l’Estat. Si en el moment de l’actualització dels 

coeficients màxims aquests són rebaixats, els municipis amb les ordenances fiscals de 

l’IIVTNU que s’hagin acollit als coeficients màxims previstos pel TRLRHL ho hauran 

de modificar també a les respectives ordenances.  
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4.3. EL MÈTODE DE CÀLCUL DE L’IIVTNU EX ANTE I EX POST DE LA 

SENTÈNCIA DEL TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 182/2021.  

Amb la finalitat d’aportar una informació més acurada sobre els canvis en els mètodes de 

càlcul l’IIVTNU ho exemplificarem mitjançant casos pràctics. Per això, compararem els 

mètodes de càlcul ex ante la STC 182/2021 i ex post per veure els canvis substantius en 

la forma de calcular-lo. 

Mètode de càlcul únic – Abans de la STC 182/2021. 

Cas 1. Transmissió de terrenys.  

J. López Medina, propietari d’un habitatge situat al municipi de Viladecans22 des del mes 

de juny de l’any 2008 pel qual va pagar 150.000€, el ven a M. Casado Freixa el mes de 

desembre de l’any 2020 per un valor de 160.000€. El valor cadastral de l’habitatge l’any 

de la seva transmissió és de 50.000€, dels quals 15.000€ fan referència al valor cadastral 

del sòl i la resta al valor cadastral de la edificació.   

Percentatge total = 2,40% X 12 = 28,80% 

Base Imposable = 15.000€ X 28,80% = 4.333,50 euros. 

Quota íntegra = 4.333,50€ X 30% = 1.300,05 euros. 

No es preveuen bonificacions aplicables a la quota íntegra, per tant aquesta coincideix 

amb el deute tributari de l’IIVTNU i és la quantitat que ingressarà el subjecte passiu a la 

hisenda municipal. 

 

 

 

 

 
22  Ajuntament de Viladecans. Ordenances Fiscals 1.05, reguladora de l’Impost sobre l’Increment de Valor 

dels Terrenys de Naturalesa Urbana. Versió vigent en data 01/03/2022. Derogada per la última modificació. 

Publicada al Butlletí Oficial de la Província de Barcelona en data 3/05/2022. 
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Cas 2. Constitució i transmissió de drets reals de gaudi limitatius del domini. Usdefruit 

vitalici. 

La N. Rodríguez Alemany mor designant com a hereva única la seva filla, però deixant 

al seu marit l’usdefruit d’un solar localitzat a l’Ametlla de Mar23 el qual va adquirir l’any 

1993. El valor del sòl, a efectes de l’IBI, és de 350.000€ a l’any 2021. El vidu té 52 anys 

d’edat. 

Quan ens trobem en un cas de valoració de l’usdefruit ens hem de remetre a l’article 10 

del Reial Decret Legislatiu 1/1993, de 24 de setembre, pel qual s’aprova el Text refós de 

la Llei de l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats. 

Per la valoració de l’usdefruit hem de restar 89 menys edat de l’usufructuari; el resultat 

ens ofereix el percentatge del valor total del bé. Per tant: 

Usdefruit = 89 – 52 = 37 %. 

El dret real d’usdefruit en funció de l’edat del vidu, és del 37% del valor total del bé. 

El valor de l’usdefruit serà el 37% dels 350.000€ (valor cadastral del solar) = 129.500€ 

Un cop sabem la xifra que li correspon a l’usufructuari hem de fer la valoració de la nua 

propietat24, que es troba restant el valor cadastral del solar al valor que li correspon a 

l’usufructuari. 

Nua propietat = 350.000€ - 129.500€ = 220.500 euros. 

Una vegada tenim la valoració de la nua propietat, podem calcular la liquidació de 

l’IIVTNU seguint l’esquema del cas anterior. 

Percentatge total = 2,10% X 20 = 42% 

Base Imposable = 220.500€ X 42% = 92.610 euros. 

 
23 Ajuntament de l’Ametlla de Mar. Ordenança fiscal número 3 relativa a l’Impost sobre l’Increment de 

Valor de Terrenys de Naturalesa Urbana. Versió vigent en data 1/04/2022. Perspectiva a ser derogada per 

la entrada en vigor de la modificació d’acord a l’adaptació al TLRHL. Aprovació inicial publicada al 

Butlletí Oficial de la Província de Tarragona en data 4/04/2022. Aprovació definitiva no publicada a data 

de finalització del projecte de final de màster (14/06/2022). 

 
24 La nua propietat constitueix el títol jurídic habilitant d’adquisició d’un bé immoble, que permet aflorar 

l’existència d’un increment de valor com a conseqüència de la transmissió de la propietat (STSJ de 

Catalunya, de 28 de març del 2012). 
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Quota íntegra = 92.610€ X 20% = 18.522 euros. 

No es preveuen bonificacions aplicables a la quota íntegra, per tant aquesta coincideix 

amb el deute tributari de l’IIVTNU i és la quantitat que ingressarà la nua propietària a la 

hisenda municipal. 

Cas 3. Expropiació forçosa. 

L’Ajuntament de El Perelló25 l’any 2017 ha expropiat un solar a J. Castells Valls, la qual 

va adquirir l’any 2011 i en la que no existeix cap construcció, en motiu de l’execució d’un 

instrument de gestió urbanística. El justpreu ha estat valorat en 85.000€. El valor cadastral 

de la finca en el moment de la meritació de l’IIVTNU és de 45.000€. 

Percentatge total = 2,80% X 6 = 16,80% 

Base Imposable = 45.000€ X 16,80% = 7.560 euros. 

Quota íntegra = 7.560€ X 22% = 1.663,20 euros. 

No es preveuen bonificacions aplicables a la quota íntegra, per tant aquesta coincideix 

amb el deute tributari de l’IIVTNU i és la quantitat que ingressarà el subjecte passiu a la 

hisenda municipal. 

Mètode de càlcul objectiu – Desprès de la STC 182/2021 – Introduït pel RD-L 26/2021, 

que modifica el TRLRHL. 

Cas 1. Transmissió de terrenys.  

L’A. Planella Miró, veïna de Vic26, va adquirir l’any 2004 un solar per un total de 

56.000€. El dia 9 de març del 2022, encara sense construir, decideix vendre’l al seu fill, 

L. Garcia Miró per un valor de 65.000€, essent el valor cadastral a la data de meritació 

per l’IIVTNU de 23.000€. 

 
25 Ajuntament del Perelló. Ordenança fiscal reguladora número 5, reguladora de l’Impost sobre l’Increment 

del Valor dels Terrenys Urbans. Versió vigent en data 1/04/2022. Derogada per la última modificació. 

Publicada al Butlletí Oficial de la Província de Tarragona en data 26/05/2022. 

 
26 Ajuntament de Vic. Ordenança fiscal número 4, reguladora de l’Impost sobre l’Increment del Valor dels 

Terrenys Urbans. Publicada al  Butlletí Oficial de la Província de Barcelona en data 17/03/2022. 
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A diferència dels casos pràctics anteriors, com que hem d’aplicar el nou mètode de càlcul, 

els coeficients a aplicar per al percentatge total variaran segons la taula prevista per la 

Llei. 

Període de 

generació. 
Coeficient. 

Inferior a 1 any. 0,14 

1 any. 0,13 

2 anys. 0,15 

3 anys. 0,16 

4 anys. 0,17 

5 anys. 0,17 

6 anys. 0,16 

7 anys. 0,12 

8 anys. 0,10 

9 anys. 0,09 

10 anys. 0,08 

11 anys. 0,08 

12 anys. 0.08 

13 anys. 0.08 

14 anys. 0.10 

15 anys. 0,12 

16 anys. 0,16 

17 anys. 0,20 

18 anys. 0,26 

19 anys. 0,36 

Igual o superior a 

20 anys. 

0,45 

Percentatge total = 0,26 X 18 = 4,68% 

Base Imposable = 23.000€ X 4,68% = 10.764 euros. 

Quota íntegra = 10.764 euros X 30% = 3.229,20 euros. 

L. Garcia té una discapacitat reconeguda del 33% mitjançant certificat expedit per la 

Generalitat de Catalunya, el qual presentarà a l’Ajuntament, rebrà una bonificació del 

50% de la quota íntegra meritada.  

Quota líquida = 3.229,20€ X 50% = 1.614,60 euros. 

El deute tributari de l’IIVTNU i per tant la quantitat que ingressarà el subjecte passiu a la 

hisenda municipal és de 1.614,60€. 
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Cas 2. Constitució i transmissió de drets reals de gaudi limitatius del domini. Usdefruit 

temporal. 

En M. Martí Martí mor designant com a hereu únic el seu fill, però deixant a la seva 

esposa l’usdefruit temporal per vint anys d’un solar localitzat al municipi d’Alella 27 el 

qual va adquirir l’any 2011. El valor del sòl, a efectes de l’IBI, és de 38.000€ a l’any 

2022. La vídua té 48 anys d’edat. 

Quan ens trobem en un cas de valoració de l’usdefruit ens hem de remetre a l’article 10 

del Reial Decret Legislatiu 1/1993, de 24 de setembre, pel qual s’aprova el Text refós de 

la Llei de l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats. 

En aquest cas, com que l’usdefruit és temporal per un període de 20 anys, el seu càlcul 

s’efectua multiplicant els períodes de 1 any per un 2% i aplicant el resultat al valor del 

bé. 

Usdefruit temporal = 20 X 2% = 40% X 38.000 = 15.200 euros. 

Nua propietat = 38.000 – 15.200 = 22.800 euros. 

Aplicant la taula de coeficients segons els anys de generació d’increment de valor que 

hem vist anteriorment, podem extreure el percentatge total. 

Percentatge total = 0,08 % X 11 = 0,88% 

Base Imposable = 22.800€ X 0,88% = 20.064 euros. 

Quota íntegra = 20.064 euros X 30% = 6.019 euros. 

No es preveuen bonificacions aplicables a la quota íntegra, per tant aquesta coincideix 

amb el deute tributari de l’IIVTNU i és la quantitat que ingressarà la nua propietària a la 

hisenda municipal. 

 

 

 
27 Ajuntament d’Alella. Ordenança fiscal número 4 relativa a l’Impost sobre l’Increment de Valor de 

Terrenys de Naturalesa Urbana. Publicada al  Butlletí Oficial de la Província de Barcelona en data 

21/03/2022. 
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Cas 3. Expropiació forçosa. 

L’Ajuntament de Berga28 l’any 2022 ha expropiat un solar a S. Isidre Carrasco, la qual va 

adquirir l’any 2018 i en la que existeix una construcció de planta baixa destinada a traster, 

en motiu de l’execució d’un instrument de gestió urbanística. El justpreu ha estat valorat 

en 58.000€. El valor cadastral de la finca en el moment de la meritació de l’IIVTNU és 

de 35.000€. 

Percentatge total = 0,17 % X 4 = 0,68 % 

Base Imposable = 35.000€ X 0,68 % = 2.275 euros. 

Quota íntegra = 2.275€ X 27% = 614,25 euros. 

No es preveuen bonificacions aplicables a la quota íntegra, per tant aquesta coincideix 

amb el deute tributari de l’IIVTNU i és la quantitat que ingressarà el subjecte passiu a la 

hisenda municipal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
28 Ajuntament de Berga. Ordenança fiscal reguladora número 5, reguladora de l’Impost sobre l’Increment 

del Valor dels Terrenys Urbans. Publicada al  Butlletí Oficial de la Província de Barcelona en data 

22/04/2022. 
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Mètode de càlcul sobre la plusvàlua real  - Desprès de la STC 182/2021 - Introduït pel 

RD-L 26/2021, que modifica el TRLRHL. 

Cas 1. Transmissió de terrenys.  

En S. Pujol i Farrès, propietari d’un habitatge al municipi de Castelló d’Empúries29 des 

de l’any 2017 el valor del qual va pagar va ser 130.000€, el ven al seu cosí per 170.000€ 

l’any 2022. El valor cadastral total és de 100.000€, dels quals 60.000€ corresponen al 

valor cadastral del sòl el dia de la venda. 

Per l’aplicació del mètode de càlcul sobre la plusvàlua real hem de tenir en compte, a 

diferència del mètode objectiu, els preus de venda i preu de compra amb la finalitat 

d’obtenir l’increment de valor real. 

Plusvàlua real = PV  -  PC = 170.000€ – 130.000€ = 40.000 euros. 

Quan sabem el valor d’increment real de la propietat, hem de saber d’aquest el percentatge 

que fa referència al valor del sòl, el qual és el  60% dels 100.000€ del valor cadastral total. 

Amb aquestes dades podem formular la base imposable. 

Base imposable = 40.000€ X 60% = 24.000 euros. 

Quota íntegra = 24.000€ X 26% = 6.240 euros. 

No es preveuen bonificacions aplicables a la quota íntegra, per tant aquesta coincideix 

amb el deute tributari de l’IIVTNU i és la quantitat que ingressarà el subjecte passiu a la 

hisenda municipal. 

Tot i així, el Sr. Pujol, vol comprovar quin sistema li surt més a compte. Per tant, aprofita 

per veure com li quedarà la quota tributària amb el sistema objectiu. 

Base imposable = 60.000€ X 0,17 = 10.200 euros. 

Quota íntegra = 10.200€ X 26% = 2.652 euros. 

 
29 Ajuntament de Castelló d’Empúries. Ordenança fiscal núm. 7, reguladora de l’Impost sobre l’Increment 

del Valor dels Terrenys de Naturalesa Urbana. Publicada al  Butlletí Oficial de la Província de Girona. Núm 

87, en data 06/05/2022. 
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Com que no preveu bonificacions aplicables, la quota íntegra coincideix amb la quota 

líquida, i per tant és la resultant a ingressar a la hisenda municipal per l’obligat 

contribuent. Com que li és més favorable, optarà pel càlcul del sistema objectiu. 

Cas 2. Constitució i transmissió de drets reals de gaudi limitatius del domini. Usdefruit 

vitalici. 

En R. Balagué Riu, mor designant com a hereva única a la seva neboda, però deixant al 

seu germà l’usdefruit d’un solar localitzat al municipi de Salt, el qual va adquirir l’any 

2001 amb un valor cadastral del sòl de 23.000€. A 2022, el valor cadastral, a efectes de 

l’IBI, és de 85.000€, essent 38.000€ a efectes del valor del sòl. El germà té 41 anys d’edat. 

Quan ens trobem en un cas de valoració de l’usdefruit ens hem de remetre a l’article 10 

del Reial Decret Legislatiu 1/1993, de 24 de setembre, pel qual s’aprova el Text refós de 

la Llei de l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Documentats. 

Per la valoració de l’usdefruit hem de restar 89 menys edat de l’usufructuari; el resultat 

ens ofereix el percentatge del valor total del bé. Per tant: 

Usdefruit = 89 – 41 = 48% 

Quan sabem el valor d’increment real de la propietat, hem de saber d’aquest el percentatge 

que fa referència al valor del sòl, el qual és el  48% dels 85.000€ del valor cadastral total. 

Amb aquestes dades podem formular la base imposable. 

El dret real d’usdefruit en funció de l’edat del germà del vidu, és del 48% del valor total 

del bé. 

El valor de l’usdefruit serà el 48% dels 38.000€ (valor cadastral del solar - 2022) = 18.240 

euros. 

Un cop sabem la xifra que li correspon a l’usufructuari hem de fer la valoració de la nua 

propietat30, que es troba restant el valor cadastral del solar al valor que li correspon a 

l’usufructuari. 

Nua propietat = 38.000€ - 18.240€ = 19.760 euros. 

 
30 La nua propietat constitueix el títol jurídic habilitant d’adquisició d’un bé immoble, que permet aflorar 

l’existència d’un increment de valor com a conseqüència de la transmissió de la propietat (STSJ de 

Catalunya, de 28 de març del 2012). 
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Una vegada tenim la valoració de la nua propietat, podem calcular la liquidació de 

l’IIVTNU seguint l’esquema. A diferència del cas anterior, per l’aplicació del mètode de 

càlcul de la plusvàlua real en casos de transmissió lucrativa de drets, tindrem en compte 

el valor cadastral del sòl en data d’adquisició i la valoració de la nua propietat en la data 

de transmissió.  

Plusvàlua real = VCSn-1  - VNPn = 23.000€ – 19.760€ = 3.240 euros. 

Base imposable = 3.240€ X 44,7% = 1.448,28 euros. 

Quota íntegra = 1.448,28€ X 30% = 434,48 euros. 

No es preveuen bonificacions aplicables a la quota íntegra, per tant aquesta coincideix 

amb el deute tributari de l’IIVTNU i és la quantitat que ingressarà el subjecte passiu a la 

hisenda municipal 

Cas 3. Expropiació forçosa. 

L’Ajuntament de Sarrià de Ter31  l’any 2022 ha expropiat un solar a A. Margalef Prades, 

la qual va adquirir l’any 2013 per 41.000€ i en la que no existeix cap construcció, en 

motiu de l’execució d’un instrument de gestió urbanística. El justpreu ha estat valorat en 

35.000€. El valor cadastral de la finca en el moment de la meritació de l’IIVTNU és de 

25.000€. 

Anteriorment a la interessada se li hagués girat la liquidació de l’IIVTNU. Amb la nova 

regulació com que la propietat ha registrat una pèrdua, la operació no està subjecta.  

En operacions on no hi ha un increment de valor, amb la nova modificació deixen de 

tributar com a supòsit de no subjecció (Article 104.5 TRLRHL). 

 

 

 

 

 
31 Ajuntament de Sarrià de Ter.  Ordenança fiscal número 4, reguladora de l’Impost sobre l’Increment del 

valor dels Terrenys de Naturalesa Urbana. Publicada al  Butlletí Oficial de la Província de Girona. Núm 

77, en data 22/04/2022. 
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5. REFLEXIONS FINALS 

Per finalitzar l’anàlisi de l’IIVTNU dedicaré aquí un espai de reflexió i d’opinió sobre el 

recorregut normatiu i jurisprudencial del tribut, així com de les repercussions tant per 

l’Administració com per l’administrat que ha tingut, té, i tindrà tal inestabilitat jurídica i 

econòmica. 

I. L’esclat de la bombolla immobiliària i el seu impacte en la configuració legal de 

l’IIVTNU. El sector de la construcció i del mercat immobiliari al nostre Estat ha estat un 

dels motors econòmics des de que a l’any 1995 la llavors presidència del Govern va dur 

a terme una política de foment massiva per la construcció d’habitatges, i una configuració 

legal de les hisendes locals amb una ficció jurídica d’increment constant de valor dels 

terrenys de naturalesa urbana i per tant de la recaptació en concepte d’IIVTNU. Amb la 

gran recessió de l’any 2008 i l’esclat de la bombolla immobiliària, la realitat establerta a 

l’Estat i el sector immobiliari es converteixen antagòniques amb la situació del sòl urbà, 

on aquest, per primer cop, podia no experimentar una plusvàlua en el seu valor, i fins i tot 

un decrement, els quals no eren reflectits per la normativa imperant. Reiterada 

jurisprudència en liquidacions que infringeixen l’article 31.1 CE sobre el principi de 

capacitat econòmica posen de relleu de forma expressa i categòrica el necessari canvi 

normatiu per adaptar l’impost a la realitat econòmica i social del país. Finalment, quasi 

deu anys desprès de finalitzar la gran recessió, i enmig d’una altra gran crisi sanitària, 

econòmica i social d’abast mundial, l’executiu obeeix al legislador negatiu i adapta 

l’articulat del TRLRHL per la seva constitucionalitat. 

II. L’important paper de legislador negatiu i la inactivitat legislativa de les Corts 

Generals. Les principals sentències del TC es comencen a dictar de l’any 2017 amb la 

STC 26/2017, i fins a la STC 182/2021. Totes elles, posen sobre la taula la necessitat 

d’intervenir legislativament en l’adaptació de la normativa reguladora de les hisendes 

locals per facilitar l’encaix constitucional de l’IIVTNU. Tres legislatures, des de l’any 

2016 fins a dia d’avui amb tres partits polítics al capdavant del Consell de Ministres no 

han estats suficients per iniciar un procediment legislatiu ordinari  a les Corts Generals. 

Fins que el Tribunal Constitucional no ha declarat la nul·litat de ple dret, i per tant, la 

expulsió de l’Ordenament Jurídic de l’articulat inconstitucional, l’executiu no ha actuat 

mitjançant les facultats que té atribuïdes per l’article 86 CE en l’aprovació del Decret Llei 

d’acord a la presumpta situació d’extraordinària i urgent necessitat. D’acord a l’article 
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31.3 de la CE sobre el principi de reserva de Llei de les matèries tributàries, la regulació 

impositiva quan aquesta impliqui la creació ex novo i/o la modificació dels elements 

essencials o configuradors de la identitat del tribut32 hauran de tramitar-se d’acord al 

procediment legislatiu ordinari previst per la Constitució amb la intervenció de les Corts 

Generals. Es dona la possibilitat de justificar la situació d’extrema necessitat a la que s’ha 

arribat, però aquesta no ens pot fer oblidar la inactivitat legislativa dels darrers anys en la 

omissió de les directrius de l’Alt Tribunal. 

III. L’ús i abús de l’article 86 de la CE. El Govern té la facultat d’aprovar, en els casos 

d’urgent i extraordinària necessitat, disposicions legislatives provisionals en la forma de 

Decret-Llei, els quals han de ser immediatament sotmesos a debat i votació per la totalitat 

del Congrés dels Diputats en el termini dels 30 dies següents a la seva promulgació. 

L’abús per part de l’executiu d’aquesta eina legislativa és un fet i té diverses 

conseqüències, com per exemple, la pressió als grups parlamentaris del Congrés en la 

seva revalidació sense que pugui ser avaluada de forma exhaustiva com en el procés de 

tramitació de Llei ordinària o urgent (Article 90 CE). Llavors, és el Tribunal 

Constitucional, l’encarregat d’intervenir i controlar la discrecionalitat de l’executiu en la 

promulgació dels Decrets-Lleis d’acord als elements imprescindibles que ho han de 

motivar d’urgència i necessitat. Està el TC duent a terme una acció d’intervenció suficient 

minuciosa en l’anàlisi dels requisits que han de motivar la correcta promulgació d’un 

Decret – Llei? La resposta a aquesta pregunta, de ben segur que precisa d’atenció d’un 

projecte en singular, però el que sí que podem afirmar, és que el vici de l’executiu en l’ús 

de l’article 86 CE deteriora la qualitat democràtica i erosiona greument el principi de 

separació de poders. 

IV. L’incipient abast normatiu de la regulació tributària al TRLRHL. És sorprenent 

com un impost amb tants clarobscurs com l’IIVTNU tingui una regulació tant minsa: 7 

articles (arts 104 a 110 TRLRHL). La manca de previsió normativa a situacions 

complexes, el poc detall de l’articulat i la síntesi provoca desajustos en la interpretació de 

la regulació del tribut. Altres impostos com l’IRPF, l’IVA o l’Impost de Societats tenen 

una llei pròpia que els regula; potser no caldria anar tant enllà amb l’IIVTNU, però sí que 

seria d’utilitat un desenvolupament reglamentari més extens sobre les particularitats de 

 
32 MASSANET, J.R. (2003). “El Decreto-Ley en matèria tributaria.” Derecho privado y Constitución. Núm 

17. Enero-Diciembre 2003. Universidad Autónoma de Madrid. Pàgines 421 a 448. 
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l’impost. Aquesta mateixa reflexió es pot traslladar a la resta de tributs locals, els quals 

gaudeixen de la mateixa brevetat.  

V. La materialització de la variació dels coeficients de caràcter anual per l’evolució 

del mercat immobiliari. La introducció de la revisió anual dels coeficients màxims 

d’aplicació en funció del nombre d’anys per part de l’Estat mitjançant una norma de rang 

de Llei, o bé mitjançant les Lleis de pressupostos generals de l’Estat és una garantia pel 

ciutadà perquè adaptarà els coeficients a la evolució del mercat immobiliari d’acord el 

previ d’un seguit d’indicadors estadístics i macroeconòmics. Ara bé, s’hauria de buscar 

una fórmula més àgil que permeti l’efectiu compliment d’aquest nou precepte, ja que qui 

garantirà el consens de l’aprovació de les Lleis de pressupostos general de l’Estat? Amb 

el clima parlamentari de fragmentació política, així com la inestabilitat de l’executiu per 

l’arribada d’acords és difícil que es pugui garantir la elaboració i aprovació de 

pressupostos cada anualitat. Llavors, és molt probable que l’executiu, vista la llarga 

tradició, recorri a l’article 86 CE per l’actualització dels coeficients. Paral·lelament, 

podem fer una observació respecte a les conseqüències en la gestió municipal de la revisió 

anual dels coeficients, ja que els municipis que tinguin establerts a la seva Ordenança 

fiscal  els coeficients màxims, si d’acord a la revisió de valors aquests són rebaixats per 

l’actualització de coeficients, tals consistoris es veuran obligats a modificar la ordenança 

fiscal, i mentre aquesta no s’adapti s’aplicarà subsidiàriament el TRLRHL. Aquest fet 

generarà inestabilitat normativa a les corporacions locals afectades, així com un 

sobreesforç per l’equip tècnic en la revisió reglamentària de l’IIVTNU. 

VI. Què passarà amb les entitats locals que no arribin a temps en adaptar la seva 

normativa reguladora de l’IIVTNU? El RDL 26/2021, d’acord a la seva DF 3, deixa 

un termini de sis mesos per l’adaptació de les ordenances fiscals de tots els municipis de 

l’Estat que exigeixin l’IIVTNU. Si no arriben a temps a l’adaptació efectiva del contingut 

legal, s’aplicarà de forma supletòria el TRLRHL. És una situació que es podria arribar a 

donar en aquells municipis que compten amb menys recursos tècnics i humans, que no 

en son pocs si atenem a la realitat demogràfica i econòmica dels municipis de l’Estat. 

Addicionalment, aquest fet provoca que les localitats que no hagin tingut el coeficient 

màxim d’aplicació a la ordenança fiscal abans de l’entrada en vigor del RDL 26/2021, i 

entre aquesta i la modificació de la ordenança es doni algun fet imposable s’aplicarà el 

coeficient màxim. Amb aquesta realitat, es posa de relleu la importància del suport de les 
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entitats supra-locals com les Diputacions i els Consells Comarcals amb els seus serveis 

d’assistència tècnica als municipis.   

VII. Els clarobscurs del mètode de càlcul de la plusvàlua real. La introducció del 

sistema de càlcul alternatiu de la plusvàlua real ofereix a l’administrat la possibilitat 

d’acollir-s’hi quan la quota tributària del sistema objectiu sigui major a la de la plusvàlua 

real. Ara bé, deixar a la ciutadania aquesta possibilitat pot dificultar-ne la gestió amb els 

errors aritmètics o altres conflictes d’índole similar. Paral·lelament, aquesta possibilitat 

duplicarà la feina dels equips tècnics municipals en la gestió tributària de l’impost. Més 

càrrega administrativa i menys capacitat de gestió. Sobretot, pels més petits.  

VIII. La importància de la recaptació de l’IIVTNU com a ingrés per efectuar la 

despesa pública. Per les entitats locals, la inseguretat jurídica generada en els últims anys 

per liquidar l’impost, afegida a l’expulsió de l’ordenament jurídic del mètode de càlcul 

ha suposat una greu afectació per les hisendes locals. Si ens fixem en dades de l’any 2019 

de la recaptació total per IIVTNU a Catalunya, suposà un total de 576.973.009 d’euros, 

el que ve a ser un 13% del total dels impostos recaptats. No és una xifra menor, i la 

impossibilitat de liquidar ha generat greus conflictes en la planificació financera. La 

introducció dels nous mètodes de càlcul té com a finalitat consolidar l’encaix 

constitucional de l’impost, fet que segons des del Sindicat de Tècnics d’Hisenda 

(GESTHA) s’ha estimat que la reforma implicarà que els ajuntaments deixin de recaptar 

en concepte de plusvàlua un total de 78 milions d’euros (7,3% de la recaptació de 2019)33. 

Estimació a la qual només s’ha tingut en compte els nous coeficients per l’aplicació del 

sistema objectiu i sense considerar la possibilitat que té el contribuent per elegir l’altre 

sistema de càlcul real. Caldrà veure en uns mesos els efectes reals dels canvis normatius 

per si s’escau reclamar una compensació a l’Estat, o bé invocar la responsabilitat 

patrimonial de l’Estat legislador. 

IX. La problemàtica acreditació de la inexistència d’increment de valor. Com a nou 

supòsit de no subjecció s’inclou la inexistència d’increment de valor, o fins i tot el 

decrement del terreny. La inexistència del fet imposable derivada per aquest nou supòsit 

de no subjecció implica que els subjectes passius no tenen el deure de presentar 

l’acreditació de la inexistència d’increment de valor. Aquest fet implica que els equips 

 
33 VAQUERO GARCÍA, A. (2021). “A vueltas con la plusvalía municipal.” Red localis. Observatorio 

Municipal Gallego. Número 18. 3 de desembre de 2021. 
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tècnics municipals hauran de fer un esforç extra per determinar si en aquests supòsits no 

hi ha efectivament un increment de valor; una dificultat més en la gestió tributària dels 

més petits. Aquesta validació es podrà realitzar mitjançant el procediment tributari de 

comprovació de valors regulat a l’article 134 de la LGT. 

X. La comprovació de les autoliquidacions presentades per l’administrat. El 

TRLRHL preveu el sistema de gestió tributària per autoliquidació, pel qual és 

l’administrat l’encarregat d’autoliquidar-se l’impost, així com per ingressar la quota 

tributària que en resulti amb els terminis previstos (Article 110.2 TRLRHL). Aquest 

sistema de gestió tributària alleugereix la pressió als equips tècnics municipals. Ara bé, 

quins son els riscos de l’autoliquidació? Aquests deriven del repartiment de càrregues 

entre Administració i administrat. En aquest sentit, l’interessat ha de ser responsable amb 

la presentació de l’autoliquidació preservant la veracitat de les dades entrades al model 

normalitzat corresponent. En contraposició, l’equip tècnic ha de disposar de les suficients 

eines de comprovació per validar la veracitat de les dades i valors de l’autoliquidació. 

Aquest fet provoca que diversos municipis petits amb personal insuficient que tinguin el 

règim d’autoliquidació com a sistema de gestió del tribut no puguin dur a terme les 

suficients actuacions de verificació de les autoliquidacions presentades pels administrats. 

XI. El concepte de sòl urbà a la legislació urbanística. Un dels principals problemes 

en relació l’IIVTNU és com s’entén el concepte sòl urbà, com una única categoria que no 

pren en consideració les particularitats de la zona geogràfica ni de al situació econòmica. 

És cert, el valor cadastral varia en funció de la zona on està ubicat els sòl, però també és 

cert que no es possible extreure conclusions pel que fa a la seva variació en el temps. 

Addicionalment, com hem dit, s’ha pressuposat durant dècades l’increment de valor del 

sòl urbà de forma ininterrompuda i a tot el territori, fet que no és cert. Llavors, ens hauríem 

de plantejar, ja no sols des del punt tributari, sinó també urbanístic, té sentit tractar el sòl 

urbà des d’un sentit unificat i igualitari? Segons el magistrat González Rivas en el seu vot 

concurrent (STC 182/2021): “El grave problema de la configuración de este impuesto 

reside, precisamente, en el tratamiento del suelo urbano en España como un todo, como 

una categoría única, sin atender a sus singularidades, al municipio y zona en que se 

halla”. Veurem si serà suficient la possibilitat dels municipis en corregir fins al 15% a la 

baixa el valor cadastral del sòl en funció de la situació del seu mercat immobiliari 
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(Article 107.2.a TRLRHL), el que permetrà adaptar l’impost a la vertadera situació del 

valor del sòl de cada municipi. 

XII. Overruling del Tribunal Constitucional. La última STC 182/2021 ha suposat un 

canvi total del criteri unànime precedent. El vot particular formulat pels magistrats 

Conde-Pumpido Turón i Balaguer Callejón son especialment crítics amb la variació de 

decisió del Ple en la última sentència en relació a les últimes decisions (per exemple, la 

STC 126/2019). És cert, que aquestes variacions d’opinions en un espai de tal complexitat 

jurídica on cabdals son les unanimitats per la confiança del legislador i resta de poders de 

l’Estat no faciliten l’encaix de les decisions de l’Alt Tribunal. Segons els magistrats, no 

era el millor moment per realitzar tal separació de la doctrina precedent degut al poc 

marge temporal entre les dues últimes sentències (STC 126/2019 i 182/2021), a més tenint 

en compte la manca d’unanimitat en l’adopció del canvi de criteri entre els magistrats. La 

posició dels magistrats disconformes és totalment compren, però també es totalment 

lògica la decisió de l’altra part del Ple per la manca d’iniciativa legislativa que obeeixi les 

STC precedents. Si no s’hagués produït aquest canvi de rumb, molt probablement a dia 

d’avui la problemàtica constitucional de l’IIVTNU seguiria enquistada per la inacció de 

les Corts i l’executiu. Per tant, sí ha hagut overruling¸ i sí ha estat necessari. 
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